Dr. V. Partha barthu

श्रो३म् तत्सत्

सहज-मार्ग SAHAJ MARG

(Bi-monthly, Spiritual)



Shri Ram Chandra Mission

Publication Department
SHAHJAHANFUR U.P.(India)

Editors

Dr. S. P. Srivastava M. A.Ph.D. Dr. Kashi Ram Agarwal N.D. November 1966
Yearly Subscription 5.00
One Copy 1.00

CONTENTS

Subject	Writer Page	e No
Editorial		2
1. Afflictions	Sri Ram Chandraji President	5
2. The Master	Dr. S.P. Srivastava M. A.Ph.D	8
3. Our Return	Sri Ishwar Sahai	15
4. Live in the thought		
of God	Sri G. Vijayrangachari	19
५. कर्त्तव्य	श्री रामचन्द्र जी ग्रध्यक्ष	२५
६. ग्रब की उबारो गुरू जी	श्री हरिशचन्द्र श्रीवास्तव शाहाबादी	२८
७. भारतीय दर्शन के इतिहास में	en de la companya de La companya de la co	•
सहज मार्ग का योग	श्री पी•एस•शर्मालखीमग्रुर खीरी	38
प्रमर्थ सदगुरू "श्री लालाजी		,
सा० के उदार चरगीवदों में	सन्ध्या	ફ્રપ્
६. साभना	कु • केसर चर्तु वेदी	ર લ્
१०. नाथ हमारे ग्रावे	केशव बातकृष्ण मोधे दिल्ली	३८
. ११. अपनी राह	कु० कस्तूरी चतुर्वेती	3 \$
१२. नजम	श्री इकबाल बहादुर शाहाबादी	88
१३. ग्रनन्त यात्रा		४२
१४. नारी समाज श्रीर सहज मार	र्ग श्रीमती सुषमा श्रीवास्तव सीतापुर	४६

* 25 *

सहज मार्ग

उत्तिष्ठत जाग्रत प्राप्य वरान्निबोधत । उठो ! जागो ! गुरुजनों को प्राप्त कर ज्ञान-लाभ करो ।)

* प्रार्थना *

हे नाथ ! तूही मनुष्य जीवन का ध्येय है, हमारी इच्छायें हमारी उन्नति में बाधक हैं, तूही हमारा एक मात्र स्वामी श्रौर इष्ट है, बिना तेरी सहायता तेरी प्राप्ति ग्रसम्भव है।

O, Master!

Thou art the real goal of human life, We are yet but slaves of wishes, Putting bar to our advancement.

Thou art the only God and Power To bring me upto that stage.

——) 第CE

DISCIPLINE

What is the difference between a saint and an ordinary man? It is that the saint's mind is disciplined and regulated, while that of the ordinary man is the reverse of it. That is the only difference, otherwise they are almost similar in all other respects. In the normal course both of them undergo the effects of their past samskaras, having their due share of pain and pleasure in life. But a saint bears them all, calmly and patiently, with out emotional excitement while the other man raises a violent hue and cry over it. How may that be accounted for? Obviously the saint takes upon himself the effect only just as it is, without feeding it with his thoughts and feelings. The result is that the effect does not grow or expand and after a time when its natural course gets completed it withers away like an unwatered plant. That brings about the extinction of one particular sanskara at least without the formation of any additional one in its place, while on the other hand, an ordinary man, on account of the indisciplined mind begins, spontaneously, to apply his heart and brain to it, feeding it by further thoughts, feeling and emotions. This creates in his mind a fierce storm of confused ideas, which lead to further actions. In this way the effect also turns into cause, creating a field for further Bhoga. Thus the process of Bhoga leads to formation of several other sanskaras in its place, which must subsequently be undergone. Thus the store instead of being reduced goes on gathering & swelling. That is the reason why the store never exhausts and our birth continues indefinitely.

That is only by way of solution of the life-problem as a whole. But that may not be of much significance to a young mind, to whom other things may be of greater importance and whose attention is located more on the physical phase of his worldly life. All that he wants for himself, is the proper adjustment of all things of the physical world, he is connected with in life. Of course it may not be wholly unfair, but all that a man needs for the purpose is to introduce proper discipline in all phases of activity. Discipline is, for that reason, of utmost importance, not only in our worldly life but also in spiritual life.

Discipline is a very wide term which applies equally to all branches of human activity. Really it refers to training which is quite a necessary thing in all cases. Whatever walk of life a man happens to be placed in, he needs proper training for that particular type of living, inorder to enable him to carry on successfully. Every man, therefore needs proper training for the pursuit he undertakes to follow in life. For that purpose one has, therefore to subject himself to rules and principles for the maintenance of proper discipline. There are thus rules for the family and the society discipline, for the body and the mind discipline, for the moral and the religious discipline and so on. As a matter of fact discipline is the only distinguishing feature between a man and an animal. Without it a man is no better than a brute.

Discipline includes with it three things—self control, order—liness and submission. Self control refers to the regulation of senses and faculties, so as to keep them in check from going off the rails. Orderliness refers to general rules of conduct and include polite manners, proper etiquette and pleasant behaviour with others in our actions and dealing. Submission refers to obedience of the rules which bind together men in one common world society. These are in fact the three essentials which help to make one's life happy and harmonious. If a man ignores or neglects any of them, he can never be happy. Really most of our troubles and distractions are due to mere indiscipline of mind.

The mind as we all know is the source of constant trouble to almost every one. But it is so only because of its indisciplined state. The only thing a man has, therefore, to do is to cultivate proper discipline both outer or inner. Then alone can be secure a happy and harmoneous living.



A Thought

At the time when there was only the Absolute and no Creation, the question of TIME did not arise at all. When the thought of creation gotenlivened at the Base, it was perfectly free from every thing. It proceeded on and due to the effect of motion, got transformed into power, with its tendency directed towards action. But for the action, it must naturally stand in need of a field or base. Now the brief pause, intervening the original Thought and the subsequent Being, or in other words between cause and effect, was already there. This can appropriately be interpreted as 'Duration' or 'Time' and it served as a field for its action. Thus Time having merged into the power, got transformed itself into power, for further action towards creation.

--- Master

AFFLICTIONS

(Sri Ram Chandæ ji President)

The world as one sees it, is very troublesome indeed. Some are groaning with pain, a few are lamenting over the death of their dear ones, others feel troubled by their poverty, ill health or afflictions. There may only be few who seem to be favoured by fortune but even they have their own troubles and worries. A poor is worried for not being rich; a rich is worried for not being richer and a richer is worried for not being the richest. There is in short no limit to it. Take the case of the animal species every one amongst them feels troubled because each of them is a prev to the other. This is the routine. One who is born, is in tumult and disorder because the contradiction presented themselves the very moment we came into existence. Now one who attaches himself unduly with them, is found to be held fast in the trammels. If you ask him to come out of them, he will only cry like one who clings to a tree saying that the tree does not leave him. Yudhistra had very correctly said in reply to the Daksha's question that the strangest thing in the world is that people see others dying but never think that they will also have a taste of it soon. But my answer to the question would have been that though people see their own disorder they lie still reposing on the unbalanced pillow. That is perhaps the strangest thing to me. Raja Bharthari when awakened to Godly thought had a pillow for his head to rest upon, But after some time he discarded it thinking it to be of no avail. The pillow stand for 'Support'- The divine support, or in other words reliance upon God. That is the point of renunciation. He depended in toto upon God, giving up every thing of his own. Is it not of the greatest value if it can be possible in an ordinary grahastha life? How can that be possible? Very easily, beyond doubt, by remaining constantly busy with Divine thought while doing your household duties. One might as well say that the two being contrary to each other can not be taken up together. But that is not the case. It is quite possible and easily practicable if one takes it up in earnestness. In due course the godly wisdom will awaken in him and he will begin to work with it in all his activities of life. I do not think that one who exerts himself for the achievement of realisation along with attending to his household duties shall be a loser in any way. On the other hand he will be soaring high with both wings out stretched, on towards his Eternal Homeland.

Since we have come into the world, we have never been free from miseries, nor shall we ever be till we have secured our return to the Homeland. Even Avatars like Rama and Krishna had to undergo miseries so long as they were on this earth. Kabir has rightly said in one of his verses translated as under :—

'Brahmah, Vishnu, Narada. Sharada and everyone in the world had his own afflictions and miseries.'

In fact deliverance from pain and sorrow is the main pursuit of a man's life. Mahatma Gandhi is said to have once remarked that, 'The way to realisation lies through jail.' If we take this world to be a prison house, the sentence fits in quite appropriately in the spiritual sense also. In utter despair people often wish for the end of the life. But in my opinion it shall be far better under such circumstances to pray to God to bestow a life which might be parallel to death.

We must never be disappointed of the Divine Grace. God is the supreme Master and His will must be carried out in all respect. We should think ourselves to be like a bankrupt and remain ever busy in His worship and devotion. not minding the interruptions and disturbances that happen to come in our way. We should never be disheartened thinking that our Puja can not be carried on, regularly on account of the barking dogs. The dogs will never stop barking even though you give them a good thrashing. The dogs bark but the elephant goes on paying no heed to them. If possible you may better train the dogs so that they may not bark to disturb you in your Puja. But for that you have to adopt proper means to mend their unregulated habits. If you apply the physical process to stop their barking, there is the danger of their becoming violent and offensive. Therefore it shall be better to show to them that their barking shall not be a source of disturbance to you. When it comes up to this their barking will be eventually subside and finally cease altogether. If we had taken care of it before, their barking might have stopped by this time. In short we have only to train them so that they might, by themselves, come up to proper regulation and discipline. The only way for that would be to raise ourselves up to the level where they may also begin to take the effect of your inner state of mind. That means spiritual elevation up to the level at which the animals even may begin to take in the effect. This is the real purpose for which meditation is taken up. Therefore it is necessary for one to adopt such means as may be helpful to him in the realisation of his ultimate object and should not care for the barking of dogs.

Barking of dogs refers to the unregulated activities of the mind and the Indriyas which can easily be set right by proper medication with deviction.

THE MASTER

(A talk delivered by Dr. S. P. Srivastava, M.A. Ph. D. at Basantotsava, 1965)

Revered Shri Babuji, dear and respected brethren, I join all brothers and sisters in paying reverential homage to the Adi Guru of our system of Sadhna, through the benign source of his own grace in our midst in the form of his own Being in our Master, Sri Babuji.

We all know and emphasise the importance of the Master in our system of Sadhana. There are, of course, so many questions and problems concerning the being, value and work etc. of the Master. For the practical purposes of Sadhana, however, we may concern ourselves just now with the most important problem as to the right way of the abhyasis attachment to the Master. We have to recognize that there is a right way, an effective method, an efficient technique to every and to any significant achievement. A fly that has established a close contact with the bald forehead of a great scholar, or a mosquito that has sucked his blood at the very left side of his chest certainly does not share or obtain the knowledge that constitutes the scholar. This surely is not to suggest that the way of physical service or blood relationship to the Master is in any way inferior or wrong method of establishing contact with him. We shall return to this point after a little while. What remains important to note here, for us—abhyasis of this system of Sadhana—is only that there are various levels to whatever we start to consider.

Now, before we proceed with the problem of the levels of our attachment to the Master, we are faced with the facts of the levels of the being of the Master Himself. Kabir pointed out in that famous couplet that Ram exists at four levels:

एक राम दशस्य घर डोजे एक राम घट घट में बोजे एक राम का सकल पसारा एक राम सब ही सों न्यारा

To begin with, we find the Master in his dimensions of flesh, blood, bones and skin, subject to all the fruities of these socio-psycho chemical constituents. This puny pigmy aspect of the Master may be the shrine, but not certainly the essence of his glory. It is not at this level that he finds it possible to be carried away at one and the same time equally by all of us, who unhesitatingly shall bear witness to the fact that he remains in and with each and every one. It is at this second level of his being that he imparts the Yogic training, which is experienced so vividly by those who fortunately establish contact with him at this level of the subtler yet far pervasive being of the teacher and disciple. But the pervasiveness of the Master's being is not confined to or exhausted by the cirle of his sensitive or insensitive students. At a still subtler level Master remains constantly identified with Nature at large, controls and witnesses the whole process of generation, continuation and anninilation. Some of us occasionally may have a glimpse of this aspect of the Mister when he gives an accurate and precise account of coming events, about which there can hardly be an idea to all the common sense rationality, however sharp and acute. Quite accidentally we come across a peep into the working of the infallible strokes of his powerless will, the almost motionless Central exis of the whole of this revolving cosmic top. It is at this level of his being that a Master like Lord Krishna can confidently clacke to remain un-armed on one side, and send the whole of his army to join the vast multitude of armed strength on the other. It is at this level that the Master's grace is ever flowing in

its omni-presence sprouting a tender blade of gross here or raising a thunder storm there or revolving a galaxy of planets and starts else where. But this third aspect of the Master yet remains only a level of his being, and does not exhaust Him. He cottends beyond this glory that is his but not vice versa; He is more than all that we find to be his; He stands alone and apart from all that issees from him. The spider is not equivalent to the fine meshy fibers inter weven around it; these do not earnesh it. Hardly many of us have entered the depths of this supreme refinement of the Master in his essential alphaess, unattached, unmodified, untarnished, unchiselled. The pristing parity of the Master's being at this transcendental level constitutes the limit of logical intuition, and the Nirguna school of thought has to place a full-stop here. But Reason with a capital 'R' must shirk from applying a stop to the infinitude and Freedom of the Master. Hence we have to speak of a fifth level of the Master's being which may be described atonce as a rise or descent of the Being at the fourth level to all the other levels without losing anything of Its pristine purity, transforming the lower rather than Itself getting transformed. It is to this level that the Buddha established in Nirvana rises up as Bodhisattva and takes a thousands births after having cut asunder the vicious cycle of becomingthe Bhava-Chakra. It is at this level that even the flesh and bones of the master do not remain ordinary human flesh and belies but carry and radiate the Divine in Its transcendental purity. It is at this level that the perfection of Atma Vidva and Brahma Vidya is reached. It is to this level that definition of the Master as the supremely cultured Man applies, to which one of the former crators-Sri Raizada-referred and of which Vyas makes an unequivocal declaration न मानुषाच्छे ष्ठतंर

Vedantic controversy whether this so-called fifth level of the Being does not in effect degrade the Ultimate at the fourth level or rather up grade the Being at the third level as Ultimate Itself! without going into the arid details of the barron controversy, we may insist on speaking of a fifth level of the Being to avoid the confusion of degradation or upgradation to which the traditional Bhakti Sadhana has unfortunately so often succumbed. For practical purposes the recognition of the fifth level as the definition of the perfection of Brahma Vidya under Sahaj Marga must serve to avoid the dangers of the aridity of misconstrued Nirgura Sadhana, and of license under misguided Saguna Sadhana.

So, we return to our main problem concerning the levels of our attachment to the master, which constitutes the bestrather the only-way to Realization through the assistance of the master. Of course abhyasis choose one or the other aspect of the master to get attached to according to their own capacity and according to the choice of the grace of the master Itself. What is of moment here, and otherwise as well, is the attitude of the aspirant. In many cases or at some stage the reverence towards or attachment to the master arises due to fear. This kind of a Shudra-Shradha predominates in persons of slothful or dull tendency, spoken of technically as Tamasika. Fear is naturally to be stimulant to activity in such cases. But Atmividya or Brahmividya, in its proper course has to being fearlessness-Abhayam-in its very trail. Fearlessness again must, certainly, have nothing to do with rudeness and uncouthness. Once again we may note that fear itself may be at various levels and it need not be necessarily confused with timidity and slavishness. In a way revernee is conceptually composed

of year. We distinguish various orders and levels of Shraddha only on the basis of the priorities and predominances of its foundations and components.

We may then proceed on to the level of revernce compoint of an avaricious attachment to the master with an eye on this or that particular gain. This predominates in persons of solfish activity wavering between Rajasika and Tamasika tentencies. Further comes the level of Shraddha and attachment rooted in the overwhelming acquaintance with the pompous and glorious expanses of the master's being. This form of reverence, though largely unselfish, is not altogether devoid of expectation and calculation. It is subject to wane with shocks to what one hopes from the object of ones Shraddha, not essentially for himself. This constitutes the Shraddha of a decent honourable gentleman of dignity and valour who has a tendency to self-assertion, and submits only to one recognised as superior. Beyond this lies the level of attachment for its own sake. There is an utter helpleseness in the matter of attachment as described in the line being played on the gramophone record at some distance from here a few minutes back 'ग्रादमी मजबूर हो जाता है दिल माने के बाद' you become literally helpless after having got your Feart setupon the object of your attachment. At this level the abhvasi established in superfine virtuousness technically called Sattva neither hopes not fears, neither expects nor calculates, is attracted like a moth to the flame. Like the holy water of Ganga at Hardwar to the waving Infinity of the ocean in the Bay of Bengal. It is difficult to say whether the flame pulls or some thing in the moth pushes; whether the ocean waves or the river veerns. In effect the phenomenon of an inevitable unavoidable attraction comes to view. This form of Shraddha however commendable and even enviable-remains a source of terrible danger

if attached to an unworthy object. It is, therefore, to be emphasized that this belongs only to superfine virtuousness devoid of personal desire, to which this attachment automatically must descend. Self deceptive feigning may divert one into unhealthy channels. The proper object of such a reverence again is some thing clusice, and rather made available mystericusly to one having attained to the state of superfine virtuousness sattvastha. The search of the appropriate object of this Shraddha of the fourth level may consist only of prayer for such an object being made available, along with ones progress towards the attainment of the state of superfine virtuousness the requiste qualification for the descent of such a shraddha. Fortunately for us here, the problem concerning the search for the object of attachment is not of any moment.

Now finally even as we came across the fifth level of the master's being there remains the fifth level of attachment to the Master as well. At that Gunatita level the helpless attachment of the abhyasi rises up to cover all the former levels. Quite contradictorily the fearless greedless expectationless attachment of the supremely resigned devotee-the prapanna-begins to appear now as the shraddha of the afraid dullard, now as that of the greedy self sceker, now as that of the selfassertive seeker after glory or Aishwarya. The Abhyasi that has risen up to this level of shraddha has no aversion or distaste for fear greed or expectation or any other so-called lower motives and bases of reverence or attachment. Nor does he feel any particular liking for any of these. Even the superfine virtuousness of the fourth level does not remain a limiting bondage for the Abhyasi at this level. Perhaps, what he feels towards the master, tacks the characteristic qualities of attachment or reverence itself. This, however, is to be emphatically spoken of as the fifth level and hence it is not to be confused with the earlier leavels in a

self deceptive way. The warning and precautions asserted in case of the fourth level of shraddha, apply much more to this level. The characteristic of self-forgetfulness touches a new high at this level to the extent that there remains no scope for the Ahankara consciousness-of even self forgetfulness itself. The abhyasi at this level becomes indistinguishable for all practical purposes from the most common place of the mortals. The dust literally becomes precious than gold; the grass actually surpasses the beauty and grace of the rose. But this super that comes to be indistinguishable from the ordinary is extremely rare-a real masterpiece of the Master Himself. May He grant this limit of refinement to everyone.

We may note at the end, therefore, that the talk concerning the various levels hardly implies anything derogatory or discouraging at any level. It remains descriptive rather than valuative. The only significence of this picture may consist in adding to the self confidence of an abhyasi at the glimps of the destination to which our system of sadhana outlines a clear way. The assurance in the words of Gita स्वल्यस्य वर्षस्य वायते महतो भयात् 'even a little practice of this D'arma relieves one of the Greatest of Fear' may just be repeated at the close with the prayer that the grace of the Almighty Master of this system of sadhana may guide every body to the goal.



OUR RETURN

(Ishwar Sahai)

Realisation as commonly believed to mean is neither the attainment of some sort of happiness, Ananda or bliss, nor the mental visualisation of an imaginery physical form of a god or a diety, nor even the achievement of peace or shanti. But it is something for higher and greater than any of them.

Realisation does not refer to mere knowing or understandin but to 'Having and Becoming'. That means the attainment of a state of synonimity—sameness or oneness, with the Absolute.

The two instincts, the human and the divine, are present in the composition of man. The Divine essence was the base. It assumed individuality so as to present itself as a separate eatity. The evolution of man started forthwith. Human instinct began to work its own way, forming covering after covering round it. By degrees the grossness went on increasing. Further additions continued, contributing bit by bit to its grossness. Manas, Chitt, Budhi and Ahankara began to disply their action. Thoughts and actions further began to weave their own network creating further intricacies. Finally man assumed the present form of opaque solidity. The Divine instinct which was the base got wrapped up within innumerable thick layers of grossness just like a silk worm within the cacoon. The human thus, became prominant while the Divine got subdued within it. In a way man may now be said to have gone further away from God.

Now inorder to secure our return to the point we had come down from, all that one has to do is to revive the

Divine conscicusness which lies burried deep within him anbto make it predominant all over with consciousness of self marged in it. That is all one has to do for the purpose.

This is what we have now to deduce an effective formula for. What can it possibly be? Let us think for a while. We know that the non stap activity of mind has been the cause of all evil in us. This, we have therefore to mend and correct. It is thus the correct mending of mind that we have to resort to fer the purposs. So as to rertore proper regulation and balance in t e working of its tendencies. It may however be absurd to think of stopping its restlessness or Chanchalta, since it is the nature l property of mind and at the same time of highest value for the evolution of man. We have only the regulate it by directing its activity towards the right channel. By doing so the same mind which by its wrong ways had contrived to bring us down to our present level of degradation, shalt when regulated and transformed lead us on to our final goal. We have therefore to look to the proper regulation of mind. This is what we practise meditation for. By meditation we mean to introduce a change in the habits which the mind has been adjected to for long. We supply suitable material for its continued thinking -- a material which might as well be helpful to us in our pursuit for realisation. This double purpose can be served if we take up some Divine thought to meditate upon.

Obviously the physical practices followed mechanically for the purpose can never be of any avail in this respect. The old theory,—A sound mind in a sound body, has often misled people to believe that it is only through the medium of the body that we can secure approach upto the level of mind. This is quite vague and misleading. As a matter of fact mind being the centre and the only motivating force in men, governs all thoughts,

feelings and actions. In other words every thing that comes into effect through the medium of the body proceeds originally from the mind. The proper regulation of mind, shall therefore produce a corresponding effect upon all his senses and faculties, with the result that every thing in him will begin to set right. This is the centrifugal course which is easier and more natural hence highly effective. We therefore proceed on directly with meditation, setting aside all the preceding items of Ashtang Yoga related with Asan, pranayam etc. By meditati n we mean to bring the mind round to one point—a sacred thought, for some time at least. But the restless tendency of mind does not allow it to stay even for a moment. This is often annoying to an abhyasi, who from the very first day expects suspension of thoughts which he wrongly interprets as concentration. He must bear in mind that he practises meditation inorder to relieve the mind from restlessness. So it is the result which must follow in due course. It is therefore absurd to expect the result before hand. Moreover if one is able to overcome restlessness, what for he has to practise meditation at all. Meditation simply implies a sense of continuous thinking. Whenever we find our mind being led away by the effect of diversions, we must come back to the same thought again. This may be repeated as often as needed. By continued practice, the diversions will begin to lose their frequency and also their intensity. That means our increase in the continuity of thought. That is the real purpose for which we undertake the practice. Meditation is however the only process which can regulate the restlessness tendency of mind and bring it to peace and calmness.

The next important item of the Sadhana is constant remembrance. It means presence of Divine consciousness all through.

We may, with our conscious mind be busy with our worldly affairs while our sub-conscious mind may, at the same time be linked with the idea of Divine presence within us. This does not however refer to the physical exercise of telling the beads or the parrot-like repitition of the name of god all the while. The cooperation of heart with the action of the limbs is essential for bringing out the needed results. The constant remembrance in the real since as stated above is a matter of practise. At first we have to put in our conscious effort to keep the Divine thought alive it our mind. Subsequently when we have sufficiently advanced with the practice the idea will begin to grow autonatic and spontaneous and even without any effort on our part, the thought will persist in the deeper layers of consciousness, though the conscious knowledge of it at the physical level may not be there, when this tendency develops the mind begins to proceed towards moderation and balance, the two necessary requistes of a spiritual inc.

This is what Sahaj Marga presents to wan as an easy and the most effective formula for the solution of the problem and for his final return to the primorded state of existence, the Zero-point, which may in other words be termed as Realisation of the Absolute.

Live in the thought of God

Shri G. Vijayrangachari

Now wiser set of words were ever perhaps said, no finer e musel ever tendered, nor a profounder sermon ever preached. These words do eaho the teaching of a whole gospel. They contain the wisdom of a full scripture. They are certainy not anti-life nor are they limited just to one side of life. They cover the entire gamut of life, its each nook and corner. They have a sustaining power which can reach beyond the common place of earthly scenedecease and decreptitude, decay and death. They are more than a match to the materialistic gaintism of the present day. A creator itself of pure mind and life onergy, they remind one of the glory of the beyond. They shall survive and outlast the expansive efficiency of machineminded progress. They promise to rise tall and true to meet and even cut at the pomp and resource of all the slogarraising cults. They are sufficient answer to the superficial dynamics of the west. These words beckon from behind a wisdom of centuries. They emphasise a 'way of life', and harken from a hoary past.

That a constant communion with the supreme is the essence of all spiritual sadhana is an admitted fact. That it is the ground of all methods and the acme of each path, of approach to the final experience is an indisputable fact again. However, this unbroken chain of rame merance to put the idea in different words-presupposes the base of a living link and what profounder direction than indicated, in the title outest of words, can forge that much desired link? The words of Gita as said in the eight sloka of the twelfth chapter reverberate with this very echo.

'Fix thy mind on Me and let thy reason enter Me And brook no doubt at all, thou shalt ever live in Me.'

A very forceful expression—Na amsayaha - had to be employed by the Lord to drive home the emphasis of His teaching as though He had anticipated the doubting nature in the modern man, agitated with a thousand miseries, his mind running away in all conceivable directions, restless and suffering from a host of imperfections. The Lord has repeated the warning in the fortieth verse of the fourth canto where he says, Samsayatma Vinashyati Nayam lokosthi Na Param Na Sukham Samsayatmanaha, i. e., the unbelieving steeped in doubt rushes to destruction; he has no happiness in this world or the other beyond.

Living in the thought of God does not mean the lazy life of a lotus—enter. It is an active and dynamic life but lived under the protective umbrella of the Supreme One. All duties requiring to be done have to be performed, not willy nilly, but with alacrity, enthusiasm and efficiency. Only the emphasis on the agency has to be shifted, substituted for, and even transformed. All work and each ordained duty is done as 'divine' duty, done as an agent of God, under , God's inspiration and on God's behalf so that the weight of actions are not felt. their dark shadows not cast, their burdens not overborne. This is more than what is contemplated under the scheme of Divine Life which being somewhat exclusive may tend to be dry. It is not irresponsible as must be the life of a run away from the sacred duties of a house-holder. It is not the indifferent life of an escapist. It is indeed a composite amalgam of the human and divine, of the immediate and ultimate, of samsara and Nirvana, the supposed incompatibles running side by size. It makes for a unity of princely qualities with perfect

purity, of human kindness with a piteous piety. of sympathy and love with unremitting co-operation, in short, of all that is worthy and virtuous in human nature with the intellect of a sage and the passionate devotion of a martyr. In other words, it is not the feeling: 'Son! why is this? responded with the reply: 'My father! it is the custom of my race' but a profounder one indicated in the union of man and God. There have to be no walls of separation between the two between worldly life and life in God.

How is this to be rendered in actual practice? How can one live in the thought of God? Is the idea not an utopian hope? Can one achieve the unworldly along side the worldly? What path can ensure the pattern of life being postulated for ? And what manner of effort is called for in the direction? The answer, fortunately, are all in the affirmative. The pattern posed is definitely positive and workable. It is not utopion as feared. The path opening out is Sahaj Marg or the natural path for the realization of God. It is eminently possible to live in the 'thoughts of God' side by side maintaining contacts with the 'things of the world'. A sincere effort, but not by any means overtaxing is required because the law is: Nothing for nothing'. More questions may arise than are posited but satisfactory answers to all these shall be found in Mahatma Ramachanderji's thought-provoking book entitled 'Reality at Dawn'. To this book, therefore, the attention of all sincere seekers is respectfully invited as only a very brief account can be given of the processes involved in the narrow compass of a short article.

The steps may be classified, only for convenience, as (1) routine (2) fore-ground, (3) ground (4) back-ground, (5) over-ground and (6) extra-ground

The routine part is the general cultivation of what go by the name of virtuous qualities as apposed to the vicious. Then come the right attitudes of speach, conduct and manner It is more or less the ethical or the moral base of all systems of self-culture. The dos and donts naturally come in but not to the degree maintained in the monistic systems. It should not be difficult for anyone to chart one self in this direction having due regard and consideration to the time, place, circumstance position and environment individually placed in.

٠.,

On the fore-ground may appear the important issue of Goal in Life'. Sahaj Marga fixes this at the highest possible point of human reach and states it as 'Complete oneness with God'. This all-high fixation acts as a powerful rudder in the voyage of life and makes the sail both safe and sure. All the remaining activity must spin and adjust round the idea of this goal and the centrifugal forces initially released would make for a general state of order until affairs have had time to settle down. This is the first and foremost requiste, and being of an imperative kind, and because also all progress is dependent on the tenacity with which one holds to this support, of his goal, one must carefully condition oneself to it, rationally, emotionally and intellectually.

The ground position is the every day practice consisting of meditation in the morning-duration half an hour to one hour meditation in the evening-half an hour at the minimum-and the prayer at bed time according to prescribed text. Both the meditation proper in the morning where the Divine presence is invoked as light in the heart and attention turned inward to it, and the meditation in the evening known as 'cleaning' to remove from the system all the negativities and disturbing elements standing in the way of spiritual progress, depend for

result on the thought-power predominant in man, his kingly pessession too.

For satisfactory progress, the back-ground must be carefully cultivated. It consist in narturing the personal qualities of will, confidence and faith. For if these are lacking in the required measure, progress is bound to be slow. These qualities are; indeed, at the back of all human endeavour and account for his success or failure in life. The faith to be developed consists of faith in the goal of life, faith in one self faith in the means adopted and last but not the least, faith in the Master

The over-ground may be stated to be the conditioning implied by 'moderation'. It makes for a balance in all activity so that only the necessary stain which it can take is placed on the mind and it is not overworked or over-burdened. It may also include a scheme of study of books conducive to the upkeep of spiritual environment. By the self-analysis this process might induce a right understanding will develop. Constructive discussions, writings, and speeches, on useful topics may be included in this category.

The extra-ground aspect is a special cultivation again. This is essentially a process of divinising every thing met with Thereby burdens are reduced, attitudes are transformed, out puts are increased, and efficiency is multiplied. As the sense of agency is transferred so the results, good, bad or indifferent leaving no weight of samskaras for a future build-up. Viewed under a Divine aegis, everything turns to purity-ideas actions and thoughts. The other two important considerations are 'surrender' and 'constant remembrance' which when developed hasten the phocess of spiritual elevation. Without a

a devine basis and inspiration these important faculties do not develop and so make it difficult to at all live in the thought of God.

١.

Sahaj Marga therefore is such a flux of human activity as makes for a complete harmony in life. Keeping one always in the thought of God, it leads him ultimately into the blessedness of a union with Him. Do not all upanishads declare with trumpet voice that as man thinks so he becomes!



''क्रीञ्य''

श्री रामचन्द्र जी ग्रध्यक्ष

हमारे सामने दो चीज़ें हैं-दृनिया ग्रौर ईश्वर । दुनिया इसलिए कि हम उसमें पैदा हए हैं ग्रार ईश्वर इसलिए कि हम वहाँ से ग्राये हैं। इसलिए हमको ग्रपनी दोनों duties की तरफ ख्याल रखना चाहिए और यह दोनो चीजे समासम रहना चाहिए। दुसरे मानो में जो कर्तव्य(duties) हमसे दूनिया में सम्बन्धित हैं उनको यह समभ के करना चाहिए कि यह सब ईश्वरीय हक्त है। अगर यह भाव हमारा बन जाता है तो हमें उसके नतीजे की फिक्र नहीं रहती ग्रौर जब नतीजे की फिक्र नहीं रही तो किर हमते वही काम होते लगते हैं जो ईश्वर से सम्बन्धित हैं श्रौर यही चीज निश्कान के जेत्र में आती हैं और उससे हमारा संस्कार बनना बंद हो जाता है । हनारा इराइा नेक स्रीर भला होता है जिसका नतीजा उस मनुष्य के लिए जिसके विष् हमने अपना इरादा बनाया है लाभ दायक होता है तथा आराम पहंचाता है क्यों कि ने क इरादे में दूसरे को आराम ही पहुंचाने का मंशा होता है। इस तरह से हम अपनी duty सही मानो में भ्रदा करते रहते हैं और उसके एवज में हमें जो कुछ मिल जाता है उससे हम ग्रपने ग्रीर श्रपने बच्चों के पालन पोषएा का इन्तजाम करते हैं जो भी एक Foremost Duty है। यह तो हमारे रोजाना के कारोबार की बात रही जो सब आध्यात्मिक ही है। अब जब हमें शाक्ति इससे ऊपर उठाने की किक्र होती है तो हम अपने विचारों को इससे आगे भी दौडाने लगते हैं। आगे दौडना क्या है ?, कि (जिससे)हमें उस घर की भी फिक्र होने लगती है जहाँ कि हमको जाना है शौर हम वह रास्ता तलाश करते हैं जिससे कि हम घर पहुंच सकें श्रीर जब हमें घर की याद स्राने लगती है तो हमें घर पहुंचने की जल्दी भी पड जाती है। फिर हमारी वही हालत हो जाती है कि जैसे कोई व्यक्ति ग्रपने बच्चों ग्रीर घर से दूर हो गया हो और अरसे तक दूर रहे तो यह होता है कि सब कुछ छोड़कर वहाँ पहुंचने के लिए बेचैन होने लगता है और पहुंचना शुरु भी कर देता है। यह हालत वैराग्य की है।

श्रव मान लीजिए यह हालत पैदा हो गई ग्रौर किसी वजह से हम ग्रपने घर न जा सकें तो यह भी तय है कि जहाँ भी हम हैं वहाँ का सब कारोबार करते हुए हमें अपना ख्याल ग्रौर विचार हैं घर ही की तरफ लगाये रहते हैं ग्रौर सब काम भी करते रहते हैं। बस इसी शक्ल में हमको दुनिया के कामों में इस्त्यार करना चाहिए कि जी हमारा घर पर रक्खा रहे ग्रौर हाथ काम करते रहें। ग्रव इस चीज को कायम रखने के लिए यह भी जरुरी है कि ग्रगर हम पहुंच न सकें मगर भ्रपते घर कम से कद चिट्टी और खत वगरह से ही हमें अपने घर की खबर मिलती रहे।

बस यही शक्त रामायसा और गीता की रहती है कि यह चीजें हमको अपने धर की याद दिलाती रहें ताकि हम अपने घर की याद ताजा रख सकें। यह (याद) सिर्फ इतना ही काम कर सकेंगी मगर पहुंचेंगें आप तब जब आप अपना कदम उस तरफ बढायेंगे और रास्ता गणने वाला जातके साथ होता इसलिए कि हम अपने घर की रास्ता भूल ही हुके थे । जब बाद ताजा हुई तो हमें रास्ता बताने वाले की भी जहरत पैदा हुई।

यदि यह रामाप्रणा और गीता बगैरह पढ़कर हम सिर्फ याद ही कर लिया करते तो इससे हमारा मतलब सिद्ध नहीं हो सकता था। इसलिए कि रास्ता बताने हाला होना लाजिमी है। ग्रव ग्रगर रास्ता बताने वाला मिल जाता है ग्रौर यदि उस पर चलने वाला भी हो तो फिर ग्राप सोचिए कि इन चीजों की जरुरत नहीं रह जारी। ैं विषय से ग्रलग नहीं हो जाऊँगा मगर मैं एक क्लोक के ग्रर्थ जो विवेक इसिएा में दिया है लिख दूं। उसमें लिखा है कि——"Books do not held us in realr zation and when realization is achieved books are useless." राम की तलाश में तो हम हैं कुष्ण ही मिल जावें इसलिए हम कुष्ण से पता पूछते हैं। जब कुष्ण पक्ष होता है तभी हम यह उम्मीद बाँघते हैं कि ग्रव सुक्ल पक्ष भी ग्रावेगा। 'राम,की तलाश की वजह से इसीलिएहमने ग्रपने मिशन में कृष्ण को जगह दी। ग्रव ग्राप स्वयं तसिफया करें तो ग्राप इस नतीजे पर ग्रावेगें कि इनकी जगह हमारे सर पर ही है।

शवसर लोग यह प्रक्रन स्टा देते है वि दृतिया वे वर्तव्य भी सम्हाल लिए और धर (ईक्शर के घर की) वी'याद' भी देचेंन करने लगी परन्तु पिर भी यदि म्हीदत ग्रा जावे तो वया करना चाहिए ग्रीर कैसे हटायी जा सकती है ? वैसे तो इसका जवाब बड़े लोग देते ही चले ग्राये है स्समें ग्रीर इतिमनान के लिए ग्रपनी यक्ति भर लिख रहा हूं।

हम जब मुसीबत में होते है तो यही कैंफियत होती है कि चमकदार पहलू के खिलाफ (विपरीत) स्थित में हम कारे कापनो पाते हैं। दो पहलू एक ही चीज के होते है जो चीज रोशनी के सामने है वह आराम और आशायश का नमूना है दरखिलाफ (विपरीत) इसके जो अंदेरे में है उसको हम मुसीवत गरदान्ते (पुकारते) हैं। चीज एक ही है और वह भी हमारी भगर अपसीस यह है कि हम उसको अपना नहीं समभते वर्ना (अपितु) उसकी यही शवल हो जाती कि जैसे एक डाक्टर अपने

घर में जहर धौर अमृत दोनों रखता है और दोनों की परवाह एक ही तरीके से करता है। जब एक धोर देखता है तो अमृत रक्खा मालून होता है धौरजब दूसरी धोर देखता है तो जहर। मगर डाक्टर की क्या हालत होती हैं? जब बढ़ अहर की धोर देखता है तो भी उसती वियाह में कोई फर्क नहीं थाता।

कैसी श्रच्छी बात है कि श्रगर जमीन श्रपती A is(कीली)पर न Rotate (धूनती)करतीं तो दुनिया की श्रावादी श्राधी रह गई होती। एक और दिन होता श्रौर दूसरी श्रोर रात इसलिए यह चीज Nature ने लाजिमी समभी की Rotation (धूमना)जरुर रहे ताकि ईश्वर का मुल्ह (जगन)प्रावाद व पुर बहार रहे। इसी तरह श्रव धार्मिक चीज को लेकर चलता हूं तो इस बात का पना चलता है कि लोगों की खुशी श्रौर श्राराम के एहसांस करने के लिए ईश्वर ने यह चीज भी लाजिमी रक्खीहै। इसलिए कि हमारी निगाह दोनों श्रोर जाती रहे श्रौर एक दूसरे से हमारे ख्याल में फर्क श्रौर तकावुन बना रहे ताकि हम compare (तुलका) करने पर श्राराम श्रौर श्राशायश को पहिचान सकें। तो यह तो भाई कुदरत का इन्तजाम है श्रौर इसकी जश्रत भी है जैसा कि मैंने ऊपर लिखा है।

हमारी समभ में जब यह चीज ग्रा जाती है तो मुर्शियत की बेकरारी इतती नहीं रहती। फिर भी ग्रगर मुसीबत हमको इतनी नागवार है तो हमको चाहिए कि हम ग्रापना मुंह उसकी दूसरी side की तरक फेर दे ग्रौर यह side कौन सी हो सकती है जो चमकदार ग्रीर ग्रच्छी हो।

श्रव चमकदार श्रौर श्रच्छी कौन सी चीज है जो चमक की तरफ ले जावें। श्रव चमक कहाँ है उसी जगह जहाँ श्रंधेरा कभी नहीं होता। श्रौर यह चीज क्या है ? इसको लोगों ने (संतो ने) श्रह्मगति कहा है। श्रौर मुसीवत से छुटकारे के लिए सबसे श्रच्छा नुस्खा यही है कि हम श्रपना रख उस श्रोर फेर दें। श्रगर मुसीवतजदा इन्सान को उस तरफ रुख फेरते की समभ नहीं श्राती तो दूसरों को चाहिए श्रौर यह इन्सानी फर्ज भी है-कि किसी तरीके से उसका रख उस चमकदार पहलू की तरफ फिरजा दें। यह हवारा कर्वव्य (Duty) है श्रौर इसी से मुसीवत जदा को छुटकारा मिल सकता है। में चाहता हूं कि इसमें कुछ भक्ति के छीटे का भी जिक्न कर दूं जो इस श्रसल मजजून से श्रलहदा जरूर मालूम होगा मगर एक बात मजमून से ज्यादा ही सही। एक कहावत है कि ====

"एक बार नारद जी विण्णू भगवान से मिलते जा रहे थे। रास्ते में एक लंगड़ा फकीर मिला उते जब मालून हुन्ना कि नारद जी विष्णु भगवान से मिलने जा रहे हैं तो नारद से उसने कहा कि विष्णु भगवान से कह देना कि 'उसे' उस लंगड़े की भी याद है। जब विण्णु भगवान को नारद ने लंगड़े का पैगाम दिया तो 'उन्होने' कहा कि बकता है। नारद ने पूछा कि क्या बात है। विण्णु भगवान ने कहा कि वह चाहता है कि कुल दुनिया की मुसीवत उसी को दे दी जायें।'

धार्मिक ग्रन्थों में बहुत सी बातें इस किस्स की मिलती है कि मुसीवत को फक्षीरों ने बहुत महत्ता(preference) प्रदान की है।

इस प्रकार मुसीबत से भी छुटकार मिल गया और यदि 'याद' कीयाद ग्रभी भी है तब किर ग्राने स्तर से ऊार उठने का एक ही तरीका रोग रह जाता है ग्रीर वह है ग्रभ्यास। दूसरे शब्दों में ईर्ष्या एवं क्रोध ही क्या वरन् सभी प्रकार की ग्रसामान्य स्थितिग्रों से जो मनुष्य को Balance स्थित (प्राप्त) प्रदान करने में बाधक हैं) छुटकारा पाना है तो सर्वोत्कृष्ट मार्ग ग्राभ्यास ही है जिसको 'सहज—मार्ग' साधना के ग्रन्तर्गत बतलाया गया है ग्रीर जिसके लिए proper Guidence लाजभी है ग्रीर ग्रभ्यासी के लिए Devotional Attitudeफर्ज़ (Duty) है। ग्रपने से उठने के माने यह है कि यह सब चीजें दूर जावें और उसकी तरकीब वहीं है कि ग्रमनी Duty(कर्तव्य) को निगाह में रखते हुए ग्रथने में Absorb होता चले तथा ईक्ष्यर की मीज के ताबे रहता चले। भी ईक्ष्यर की राजी व रजा रहना ही ग्रष्टा समकता हैं।

अब की उबारो गुरू जी अब की उवारो

कदन कदम पे साया ठिमिती रूप है तिखारो।
परदा वा ने मोरे ऊपर डारि दीन कारो।
प्रन्यकार से गुरू जी मो प्रवकी निकारो॥
प्रव की

मंजिल मंजिल मंजिल चिलके पैदो जब किनारो।
डिरिबै एक भुपरिया है जंह सूचा को पतारो॥
हुई है तहैं निलनवाँ निश्च दिन हमरो तुम्हारो
प्रवकी

"सहज मार्ग" मारग है दीन्हों "हरिश" एक को न्यारो
खोलि दीन है वासे तूने बृद्ध को द्वारो
प्रव की

हरिशचन्द्र श्रीवास्तव, शाहाबादी

"ॐ श्री गुरुवे नमः" ू ^ ेर

'मारतीयदर्गनकेइतिहासमें सहजमारिकायोग'

(लेखक-नी० एस० चर्ना, लेक्चरर दर्शन शास्त्र लखीसपुर-खीरी)

पाठको से निवेदन, प्रस्तुत लेख में प्रयुक्त '—'

(single inverted commas) के सब्दों की ब्यान से पड़ने की कृपा करें कराश कि उन बावों द्वारा अन्य और भी संकेत है। जैसे—'विवेक' से बुद्धि के साथ ही स्वामी विवेकानन्द, 'तीर्थ' से तीर्थं के साथ ही स्वामी रामतीर्थं की और भी संकेत है। इसी प्रकार 'चन्द्र' शब्द को श्रद्धेय बाबू भी के निवे प्रयुत्त किया गया है। खाला है पाठक ध्यान देकर समुचित रसास्वादक करेंगे।

—सम्पादक

परिखय अधि रामचन्द्र जी सहराज (शाहजहाँ पुर) ने समर्थपुरु श्री रामचन्द्र जी महराज (फतेहगढ) से ज्योति स्वरूप जान को प्राप्तकर श्री रामचन्द्र सिशन के अन्तर्गत जिन 'महज मार्ग' का निरंशत जिन हैं वह भारतीय दर्शन के साधना पक्ष को एक अनुपम देन हैं। आपनी साथना प्रणाली में सिद्धान्त व व्यवहार का एक अनुपा सनत्वय है। ऐतिहासिक हिन्दिकोग् से प्राचीन काल, मध्यकाल व आधुजित काल को ध्यान में रखते हुये विवेचन करने पर ज्ञात होता है कि आपकी विचार धारा व नाजना पद्धति को शीर्ष स्थान प्रदान करने योग्य है। आपने वर्तमान समय की पुकार को सुना और सामान्य व्यक्ति की कठिनाइयों को समफकर अपनी सहज साथना हारा एक सफल प्रयास किया है। आपने चिर विह्मृत राजयोग की व्याख्या करके निशा के अन्यकार में विश्विप्त सत्य को अपनी सूर्य वर्त् तेजवान प्रतिभा के प्रकाश से मानव को ऐसे दस सरल नियमों को पालन करने का आदेश दिया है कि जिन्हें जानकर, पानन करने की इच्छामात्र से ही मानव को अपने में एक ऐसा परिवर्तन अनुभव होने लगता है कि समस्त भ्रम शतैः शतैः स्वतः बिलुत हो जाते है। आओ, हम सब भी उनके गृह संदेश को समफकर श्रद्धेय बाबू जी (श्री रामचन्द्र

जी महराज, शाहजहाँदुर) के साथ अनन्त की स्रोर चर्ने । भारतीय दर्शन विचार धारा में हास क्षीर पुनर्जागृति—

चार वेदों के चार भागों —संहिता ब्राह्मण, ब्रारण्यक ब्रौर उपनिषद —में निहित दर्शन को पुराण, स्नृति, रामायण,महाभारत ब्रादि ग्रन्थों में वर्णित किया

गया । तदुपरान्त समयानुसार विचारों का चयन कर ग्रथन^२सूत्रों में किया गया । ये सूत्र इतने प्रचलित हुये कि सभी सम्प्रदायों ने अपना अपना सूत्रग्रन्य बना लिया जैसे मीमाँसा सूत्र, वेदान्तसूत्र, भक्तिसूत्र' सांख्यसूत्र, योगसूत्र, न्यायसूत्र, वैशेषिक-सूत्र म्रादि । शनैः शनैः इन सूत्रों पर म्रालोचना समालोचना, टीका टिप्पसी म्रौर व्याख्यायें होने लगीं। ग्रपने सम्प्रदाय की विचार धारा की पृष्टि हेतू ग्रनेक वाद-परिवाद होने लगे जिसके कारए वास्तविकता से अनुराग के स्थान पर वाक्चातुर्य ग्रौर पाण्डित्य प्रदर्शन को ही उद्देश्य मान लिया गया । किर क्या था भाष्य, उपभाष्य ग्रौर ग्रनुभाष्य^२ का ग्राविभाव हुग्रा । इन भाष्य का कुछ ऐसा जाल फैला कि परमपुरुषार्थं को मानव भूल गया । फल यह हुआ कि स्रात्मशक्ति को लेखनी शक्ति ने विस्मृत करा दिया पर स्राधृनिक काल में पदार्पण करके दर्शन ने एक करवट ली ग्रीर भारतीय दर्शन में एक नव जाएति की लहर उठी जिसने ग्रन्धश्वास की पारस्परिक श्रुखला को तोड़ रूढिता ग्रीर बाह्याडम्बर की कटू ग्रालोचना की । ग्राधुनिक काल के ग्रनेक चिन्तकों जैसे-राजा राम मोहन राय, ग्ररविन्द, रवीन्द्रनाथ ठाक्र, स्वामी रामतीर्थः दयानन्द सरस्वती, केशवचन्द्र सेन, महर्षि रमए। म्रादि ने एक सफल प्रयास किया । वर्तमान समय में बाब जी ने साधना क्षेत्र में एक चमत्कारपूर्ण सफलता प्राप्त की है। आपके द्वारा बताये गये उसी सहज मार्ग की सहजता का वर्णन ऐतिहासिक प्रसङ्घ में यहाँ प्रस्तृत किया जायगा ।

प्राचीन ग्रौर ग्राधनिक भारत-

१. ''वेदान्त कुसमग्रथनार्यत्वात्सूत्रासास्''

(शक्कराचार्य-शारीरक भाष्य १.१.२)

₹

२. उदाहरसाार्थ — ब्रह्मसूत्र पर शक्कराचार्य का "शारीरक भाष्य"
"शारीरक भाष्य" पर वाचस्पति मिश्र का भाष्य
"भामती" "भामती" पर श्रीमदमलानन्द का भाष्य "कल्पतरु" ग्रौर 'कल्पतरु'
पर ग्रप्थायदीक्षित का भाष्य "कल्पतरु परिमल" ग्रौर भी

"शारीरक भाष्य" पर गोविन्दानन्द का भाष्य रत्न प्रभा ग्रौर "रत्नप्रभा" पर "पूर्णानन्दीया भाष्य"।

इस प्रकार त्रिपिटक, मीमांसा सूत्र, योगसूत्र, संख्यसूत्र त्रादि पर भाष्य हुये

भारत भूखण्ड को भुवन भास्कर भानु ग्रपनी रिश्म से स्पर्शकर सर्वप्रथम जागरण का संदेश देता है। न केवल इतना ही ग्रपनी भौगोलिक, साँस्कृतिक, ऐतिहासिक व ग्राच्यात्मिक विशिष्टता के कारण ग्राज भी विश्व में सम्मान व श्रद्धा का पात्र है। यहां के प्रत्येक प्राणी के गौरवान्वित मानस में एक ध्विन निरन्तर प्रध्वनित होती रहती है—

"जननी जन्मभूमिश्च स्वर्गादपि गरीयसी"

इस भारत भूभाग पर ऐसे 'नरेन्द्रों' ने जन्म लिया, जिनके 'विवेक' में 'राम कृष्ण' का गौरव था, ऐसे 'कमंबीर' ग्राये, जिनमें गीता के समस्त संदेशों का 'ग्रर्जन' हुग्रा। सिद्धार्थ का बोध तथा केवल ज्ञान सम्पन्न सर्वजित् 'महाबीरों' को कौन भूल सकता है ? 'न्याय' से युक्त प्रत्येक कर्ण कर्ण की 'वैशेषिकता' से भारतीय दर्शन की पयस्विनरी ग्रजल 'कपिल' धारा का 'योग' है उसे कौन भुला सकता है। 'शङ्कर' का 'ग्रद्धितीय' स्वरूप तथा 'राम' का विशिष्ट ग्रानन्द से संयुक्त स्वरूप हमारे समक्ष एक ऐसा चित्र प्रस्तुत करते हैं कि मानव बुद्धि उस पर दृष्टिपात कर श्रद्धा से नत मस्तक हो जाती है, ग्रात्मविभोर हो उठती है।

यही कारए। है कि उस चरम परम ग्रनन्त सत्य के प्रति ग्रनुराग भावना का धारए। करने वाले पृथ्वी पर सहस्र हैं परन्तु वास्तविक रूप से न केवल दर्शन वरन् साक्षात्कार का सौभाग्य जितना सुलभ, सहज व स्वाभाविक भारतीयों को रहा है उतना ग्रन्यत्र दुर्लभ है। यहाँ की मृत्तिका में कृष्ण व राम ने क्रीड़ा की है ग्रौर यहां के ऋषियों ने जल, पवन, मेध ग्रादि में ईश्वर के विविध स्वरूपों का दर्शन किया है। हिम भुकुट से सुशोभित तथा सागरों से ग्रावेण्टित भारत भूमि गंगा के पावन जल से सिक्त हो महान् हो गई है।

मनीषियों ने समय परिस्थितियों के अनुकूल मानव को अनेक मार्ग दिखलाये हैं और वर्तमान समय तक आते-आते भारतीय दर्शन के अनेक आकार-प्रकार हो गये। आधुनिक काल में उचित पथ प्रदर्शक गुरू के न होने के कारण अध्यातम उन्मुख मानस भौतिकता के चक्र में अमित हो पथ भृष्ट हो गया। सौभाग्य है कि भारत में ऐसी दैवी शक्ति सम्पन्न आत्माओं का आविर्भाव होता रहा है जिन्होंने साधुओं का परित्राण तथा दुष्कींमयों का विनाश कर धर्म की स्थापना हेतु युग-युग में जन्म लिया है। आधुनिक काल में भी ऐसे महापुरुषों का आविर्भाव हुआ है जिन्होंने भारतीय दर्शन में नवजागृति लाकर भारत भाल को हिमाद्रि सा उन्नत बना दिया है। आदरगीय बाबू उन्हीं विभूतियों में से एक महान् साधक है।

है ।

तहज मार्ग-

'कृष्सा' के 'विवेक' चक्र ने भानव मानस में प्रजनित समस्त वैमनस्य भःवनाश्रों का विनास बन्ध्रत्व का सार्ग प्रदक्षित किया, 'गुष्ध्यों' ने 'ग्रन्थ' दिया; 'भोहन' ने सत्य को पहचान ब्रह्म की स्थापना कर एक नय ही योग मार्ग का दर्शन कराया ग्रीर 'तीर्थ' के पायन सलिल से सिक्त हो मानव तृप्त होनया, पर किर करून सत्य के साआत्कार हेत् वन में भटकता ही रहा। पर इसी वर्तमान में ही ऐसे नयनाभिराम 'चन्द्र' का उदय हुआ जिसने अपनी 'सहज' रविन द्वारा मानव सागर में केन्द्रित यूस चेतना को जागृत कर एक नवस्कृति भरने का प्रयास किया है। इस 'चन्द्र' ने कर्म, ज्ञान, व सक्ति के राज का उद्घाटन कर मानव जाति के हेन् एक ऐने 'सर्जभाग' का निर्देशन किया है जिसका अनुगमन करने पर प्राली की हदय वेदिका में प्रथम बार ही में निहत समस्त विकारों का भान हो स्वतः परिष्कार हो जाता है ग्रीर इस हेत् मानव को कोई भी प्रयास नहीं करना पड़ता है । इस तरह इस 'चन्द्र' में अमता है जिसने 'शङ्कर' के 'ऋद्वितीय' दिए को शान्त किया ग्रौर राम के विशिष्ट स्वरूप में एक ऐसी ग्रलौकि भावना भर दी है जिसमें बृद्ध का सहज भाव, वैष्णविक सहजनान्द की प्रवृत्ति तथा कवीर क्रादि संतों की सहज साधना के गुर्गोंको एक अनुठा रूप प्राप्त हो गया है। आपने ग्राचर्मन कर दर्शन सागर में वह 'श्रक्षालि' डाली जो राजयोगी राजा जनक की परिवायक है। क्रापकी सहज मार्ग की साधना सरल व स्वाभाविक है एवं साधक प्रत्येक सामान्य प्राणी है जिसके मानस में सत्य से अनुराग भावना की हुन निष्ठा हो।

शंकराचार्य ने महर्षि बादरायण द्वारा रचित ''ब्रह्मसूत्र'' के ''शारीरक-भाष्य'' में ब्रह्मज्ञान के जिज्ञासु के लिये चार गुर्गों का होना श्रावश्यक बतलाया है

१-नित्यानित्यवस्तु विवेक-त्रह्म जिज्ञासु को नित्य ब्रह्म में और अनित्य सांसारिक वस्तुघों के समुचित भेद का ज्ञान हो।

२-इहामुजार्थफलभोग विरागः-जिज्ञासु में अपने द्वारा किये गये कर्म के लौकिक और पारलीकिक दोनों ही प्रकार के फलों के भोग की इच्छा से वैराग्य हो

, "उच्यते—िनत्यानित्यवस्तुविवेक, इहायुकार्थफलभोग विरागः, शमदयादिसाधन सपत्, मुभुशुत्व च । तेषु हि सत्सुःःःः स्वयते ब्रह्म जिज्ञासि तुं ज्ञातुं च न विपर्पथे ।" (शारीरक भाष्य १.१.१) ३. श**मदमादिसायत संयत** — जिज्ञासु शम. दम, उपरित, तितिक्षा, समाधान श्रौर श्रद्धा^{*} इन ६ **गु**र्णों से सम्पन्न हो ।

४. **मुमुश्चरव** — उपरोक्त तीन गुगों के साथ ही साथ जिज्ञामु में मोक्ष के लिए इच्छा की भावना भी होना चाहिये।

इन साधन चतुष्टय से सम्पन्न जिज्ञासु को ब्रह्म ज्ञान मैं प्रमुक्त होना चाहिये।
पर श्रद्धेय बाबू जी ने बतलाया है कि सत्य (Reality) से अनुराग की हढ़ निष्ठा (intense longtry) हो तो सफलता शीघ्र मिलती है तथा शङ्कर द्वारा बताये साधन चतुष्टय की कोई आवश्यकता नहीं। आपका अदूट विश्वास है कि मानस में हढ़ निष्ठा हो योग्य गुरु साथ हो तो तमस्त गुरा स्वनः ही गुरु कृपा से प्राप्त हो जाते हैं। आपकी क्षमता इतनी महान है कि साधक के मानस में ऐसी ज्योति जगा देती है कि जो मनुष्य को योक्ष से भी आगे दूर बहुत दूर ले जाती है। आपका लक्ष्य मोअ ही नहीं वरन् उससे भी आगे है। जहां सत्य (Reality) में आत्मा अपने को लय कर देती है। अतः आपके अनुसार सत्य के हढ़ अनुराग होना ही एक साधक के लिये पर्याप्त है।

प्रापके द्वारा निर्देशित मार्ग भी बड़ा सरल व स्वाभाविक है। उस पर कोई ऐसी क्रिया नहीं करनी पड़ती जो मानव को व्यवहारिक जीवन में किटनाई पैदा करे। पतञ्जिल के योग दर्शन के सूत्र में अण्टांड्किक मार्ग का निर्देश किया है। आपने अपनी साधना प्रगाली को घ्यान से प्रारम्भ किया है और बतलाया हे कि इसके पूर्व की दशाग्रों में मेहनत व समय व्यर्थ ही जाता है। ग्रापका कथन है कि यमादि की दशाग्रों का अनुसरगा न भी न किया जाय तब भी कोई अन्तर नहीं पड़ता है। जीवन सीमित है उसमें यह सब सम्भव नहीं है। ग्रापका विश्वास है कि वे सारे गुग्ग स्वतः ही मनुष्य शनैः शनैः प्रादुर्भूत होने लग जाते है, यदि गुरु की कृपा साधक पर बनी रहती है। ग्रापकी सबसे बड़ी विशेषता है ग्रापकी प्रतिभा सम्पन्न प्राग्गाहित की विधि जो प्राग्गी को निरन्तर शक्ति प्रदान करती रहती है। यह वह विधि है जिसके द्वारा गुरु साधक के मानस में ग्रपनी मनसू शक्ति द्वारा निरन्तर शक्ति भरता रहता है और विकारों का परिष्कार होता रहता है।

क्ष्रिक्त पट्साधन संयत के लिये देखिये सदानन्दकृत 'वेदान्त सार' और उस पर 'भावबोधिनी' व्याख्या ।

५-यमनियमासनप्रागायामप्रत्याहारवारगाव्यानसमाधयोऽल्डाङ्गि । (योगसूत्र २/२६) श्रद्धेय बाबू जी ने अपनी सहज साथना द्वारा भारतीय दर्शन का एक ऐसा विर विस्मृत पृष्ट खोल कर मानव के समक्ष रक्खा है जिसकी बुनियाद राज योग है। इसमें कर्मज्ञान और भिन्त की समस्त किटनाइयों का परिष्कार होग्या है। आज के मानव ने आध्यात्मिक विषयों के विभिन्न प्रत्ययों के वारे में सुन रक्खा है पर उनके प्रति सदेव एक संदेह बना रहता है कि क्या यह सभी कुछ सम्भव है? बाबू जी ने अपनी साधना कुछ इस प्रकार से बनाई है कि आपके प्रथम दर्शन ही आपकी अलौकिक प्रतिभा का मानव पर प्रभाव पड़ता है और प्रथम ही बार साधना (Sitting) करने पर चरम सत्ता और परमानन्द का, जिसके विषय में उसने सुन रक्खा है, दर्शन क्या प्रत्यक्ष अनुभव होने लगता है। तदुपरांत कभी कभी साधना (Sitting) करने के बाद ऐसा अनुभव होता है कि उसका वर्णन करने में वाग्गी अपने को पूर्णतः असमर्थ पाती है। सहजमार्ग पर इस प्रकार चलते हुये साधक पर गृह की क्षत्र छाया सदैव वर्तमान रहती है और उसे पता तक नहीं लग पाता कि किठनाइयाँ कब आई और कब दूर हुई ? आओ आपकी आवाज सुने और आपके द्वारा 'दुहले आवाज' दिये गये 'खुले निमन्त्रग्' को स्वीकार करे आपका आदेश है जो कभी कुष्ण ने गीता में दिया है।

सर्वधर्मान्परित्यज्य मामकं शरणं व्रज । श्रहं त्वां सर्वपापेभ्यो मोक्षदिस्यामि मा शुचः ॥ (श्रीमद्भागवतगीता १८/६६)

श्रर्थात्—"सारे धर्मों को छोड़कर मेरी श्रकेली शरण को श्राश्रो। मैं तुमको सारे पानों से मुक्ति दिलाऊंगा मत शोक करो।"

MARIO TO

समर्थ सद्गुरु 'श्री लालाजी सा०'के उदार चरणारविदी

श्रो पितृ-महे तव कीर्ति-कला न्तन उजियारी ।

रवि किरराों संग थिरके -श्रवनी श्रम्बर में सारी ।।

तव पावन कंचन-सुयश पवन धरगो से लेकर । बरषे सत् सहज-मार्ग धारा प्रागाहृति बनकर ॥

ग्राया कलियुग है घोर कहा करते थे सद ले ।

होगा क्या? किन्तु विचार न पाते थे विनिसय से त

जन पछताते थे श्रवतारिक-युग के स्मरण से । हम हाय गये थे कहाँ रहे भ्रम-भूलि भँवर से ॥

है वही सृष्टि जो दिव्य हुई तब दिव्यागम से ।

जन-जन में है सौजन्य-भाव भाता,भिगनी से ।।

सुँदर रतनारे नेत्र कंज-मंजुल मृदु-मुख से ।

स्रो ब्रह्म -लोक रत्नाकर के तुम महा-रतन से ॥

नित रहे कमल-कर वरद् सदा हो जगत्-विता से ।

हे महीपते महिमा अपार तव धवल-शरद से ॥

श्रो पूर्ण कला के कलाकार तब ग्रमर-कृति को।

बरनै शारद किमि युग-परिवर्ध क पूर्ण-व्रती को ॥

है हुआ ग्रगर ग्रस्तिस्व पूर्ण करा में जिनके।

वे परम-विन्दु के चरम मीसान्सक वरद्-वरों से ।।

स्रो प्रेम त्याग की मूर्ति समाहित सम सबता से। जीवन की यह लौकिक-फाँकी बाँकी जय तप से॥

था मूल-बहा पर तकिया गति उन्नति थी उससे।

ऊन्नत-ललाट पर सहज-सदेशा मंथर गति से ॥

क्यवहार यथोचित करो किन्तु समको सब अपने। कर्तच्य सुदृढ़ गति सौन सदा ही रत ईश्वर से॥

हे योगेश्वर-योगेश दृष्टि जाती थी जिस पर ।

पाता था सहज-स्वरूप मुग्ध कुध बुध सब क्षेत्रर ॥

सुनि कीर्त्ति-कला त्यारी निर्मित श्रातम के गति की। चल पड़ी वाल यह द्वार तिहारे सहज-मती की ॥

रातहार तहज=नता का ।। - न्यौद्यावर तातृ गातृ प्राराों की अंथर–गति थे ।

स्वीकार करो है आज लगी बाजी निज प्रभू से ॥

सन्ध्या

साधना

कु० केसर चतुर्वेदी,

साधना का शाब्दिक ग्रर्थ है तपस्या, किसी उद्देश्य या लक्ष्य की प्राप्ति के लिए किया गया ग्रद्धूट श्रम । इस ग्रद्धूट श्रम में ही प्रत्येक कार्य की सफलता का रहस्य निहित है । साधना ही वह सोपान है जिस पर ग्राइक हो कर व्यक्ति परम लक्ष्य को प्राप्त कर सकता है ग्रथवा ग्रपने गन्तव्य तक जा सकता है । इसमें तप कर ही मानव राच्चे मानव की संज्ञा धारण करता है । साधना रहित प्राणी जीवन के प्रत्येक क्षेत्र में ग्रसफलता के थपेड़े खा कर निष्क्रिय तथा निराश हो जाता है ग्रतः जीवन को ग्राशा के उज्ज्वलतम प्रकाश से ग्रालोकित करने के लिए तथा जीवन धारण करने के उद्देश्य को प्राप्त करने के लिए प्रत्येक मानव के लिए साधना ग्रानवार्य है ।

'साधना' शब्द का विग्रह करने पर 'शाध' ग्रौर 'ना' दो शब्दों की प्राप्ति होती है। 'साध' का ग्रर्थ है तीव्र इच्छा ग्रतः भौतिक पदार्थों की प्राप्ति को तीव्र इच्छा का न होना ही वस्तुतः साधना है। जब कोई भी इच्छा ग्रपने तीव्रतम रुप में न रह जाये, सभी इच्छाये ग्रपनी साम्यदशा या प्रकृत रूप में ग्रा जाय तभी साधना का वास्तविक ग्रर्थ समक्त में ग्रा पाता है।

साधना की आवश्यकता के विषय में कुछ कहना सूर्य को दीपक दिखलाना है। कौन ऐसा ग्रज्ञ है जो साधना की आवश्यकता न जानता हो। नवजात शिशु से ले कर वृद्ध मानव तक सभी साधना रत हैं अतः साधना की अनिवार्यता का अंकन सरल नहीं है। इतना अवश्य है कि प्रत्येक स्तर पर लक्ष्य भिन्न होने के कारण साधना की गहराई कम व अधिक हो सकती है परन्तु वह बिल्कुल समाप्त हो जाये संभव नहीं है। प्रत्येक क्षण यह बतलाता रहता है कि 'अपना कार्य मन लगा कर करो। परिश्रम से कार्य करो।' यह सभी साधना के थिविध स्तर हैं।

अध्यात्मिक क्षेत्र में साधना ही वह शक्ति है जिसके द्वारा साधक उस ईश्वर की प्राप्त संभव कर लेता है जो रहस्यमय, अव्यक्त, अनिवंचनीय आदि विशेषणों से अलंकृत है। जो नहीं जाना जा सकता, जो नहीं समभा जा सकता, जो निर्णुण व निराकार है उस परम शक्ति का अनुभव एवं साआत्कार साधना द्वारा ही संभव है। इस क्षेत्र में साधना का अंचल थामे िशा प्राणी अग्रसर हो ही नहीं संकता। प्राणी की समुन्नति तथा उसकी पहुँच का एक मात्र मापदण्ड उसकी साधना ही है। यदि वह यह अनुभव करता है कि वह धीरे २ ईश्वर के सिन्नकट होता जा रहा है तो उसकी

साधना सची है और यदि परिश्रम करने पर भी उसे मनोवाँछित सफलता नहीं निल रही है तो उसकी साधना में कुछ कमी है। इसी लक्ष्य को दृष्टिपथ में रख कर साधक ईश्वर-प्राप्ति की चेष्टा करता है।

सावना विस्तृत वस्तु है। वह धैयं, सहनशीलता, कष्टसहिष्णुता ग्रात्मसंयम तथा प्रात्मसंनोप ग्रादि गुणों का ग्रथाह सागर है। साधना द्वारा इन्हीं गुणों का ग्रर्जन कर साथक श्रेट मानव की संज्ञा पाता है। शनैः- शनैः उसका ग्रहं उसे छोड़ देना है ग्रौर वह इस संसार में धैसे ही कलुउ रहित जीवन व्यतीत करता है जैसे कमल जल में रहना है। वह संसार में रमण करता हुग्रा भी इसमें जिप्त नहीं होता कोई ग्रभाव, कोई विन्ता उसे कम्पित नहीं कर सकती ग्रौर न उसे कर्तव्यच्युत कर सकती हैं। साथक समस्त सांसारिक उत्तरदायित्वों को निभाता हुग्रा भी उनसे दूर, ग्रति दूर रहता है। साथना द्वारा वह ईश्वर के इतने निकट हो जाता है कि यह ससार उसके लिए तृणावत् हो जाता है। वह एक ग्रजीकिक संसार में निवास करने लगता है। ईश्वरीय— संसार उसे इतना बांध लेता है कि वह इस संसार (ग्रलौकिक) में भ्रमणा करते हुये भी इससे परे रहता है। साथना द्वारा प्राप्त सद्गुणों से विभूषित हो कर वह संसार इस में एक ग्रादर्श प्राणी कहलाता है ग्रौर सभी को चमत्कृत करता है। उससे प्रभावित हो कर कितने ही प्राणी उसके समान ही बनने के लिए सचेष्ट हो जाते हैं। ग्रतः साधना का महत्त्व गायन ग्रसंभव है।

साधना का विशेष विन्दु लक्ष्य है। साधक किसी बिशिष्ट वस्तु की प्राप्ति के लिए अपना तन-धन लगा देता है। जिन मन जिन सावनों का आश्रय लेकर वह अपने निर्धारित लक्ष्य पर पहुँचता है वही उसकी साधना के अन्तर्गत आते हैं। आध्यात्मिक क्षेत्र में साधना की श्रेष्ठता का सर्वोत्तम रूप दृष्टिगत होता है साँसारिक अथवा भौतिक वस्तुओं की प्राप्ति के लिए की गई साधना निम्नस्तरीय साधना है क्योंकि मानव जीवन का वास्तविक लक्ष्य भौतिक वस्तुओं की प्राप्ति नहीं है। समस्त भौतिक वस्तुओं को व्यवहार में लाते हुये भी जब वह निःसंग भाव से कार्यशील होता है तभी उसकी सत्य साधना का आँरभ होता है, तभी वह अपने चिरअभिलिषत लक्ष्य (ईश्वर प्राप्ति) तक पहुँच णता है। साधक की आत्मिक तृष्ति भौतिक लक्ष्यों की प्राप्ति से नहीं होता। वह तो जब असली तत्व (ईश्वर) में लीन होता है तभी इतना तृष्त हो पाता है कि फिर उसे कुछ भी पाने की आकाँक्षा नहीं रह जाती। वह इच्छाओं के परे उठ जाता है और इच्छायें उसके सवेत पर नृत्य करने लगती हैं।

1,

साधना की परिपक्षवता की लिए तीव लगन की स्रावश्यकतो है। लगन का

श्राक्षय लिए बिना साबना का भन्यतम रूप कभी प्रगट नहीं हो सकता । साध क लगन से ग्रपने लक्ष्य तक पहुँचने के लिए प्रयत्नशील होता है। लगन ही बह डोरी है जो साधक को ग्रपने स्नेहास्पद से जोड़ने में समर्थ होती है। सच्ची लगन से ही साधक में ग्रपने साध्य पर श्रद्धट विश्वास उत्पन हो पाता है थ्रौर यह ग्रित हड़ विश्वास ही उसके ग्रग्रसर होने के लिए मार्ग प्रशस्त करता है। भक्तिमती मीन का कथन हैं—

मोहि लागी रे लगन गुरु चरनत की । चरन बिना मोहि कछु नहिं भावे, भूठी माया सब सपनन की ।।

साधक को गुरु चरए। के ग्रितिरक्त कुछ भी ग्रन्छ। न लगे ऐसी स्थित 'लगन' के बिना कभी उत्पन्न हो ही नहीं सकती ग्रतः ग्रपने लक्ष्य में समाविष्ट हो जाने के लिए गहन लगन की परमावश्यकता है। लगन ही साधना का प्राए। है। उसके [लगन के] बिना किये गये प्रयत्न ऐसे ही होते हैं जैसे प्राए।विहीन मिट्टी के पुतले। ग्रतः साधना को पूर्ण बनाने के लिए लगन का प्रश्रय लेना ग्रनिवार्य है। क्रमशः

🛞 नाथ हमारे आये 🏶

श्राग्रो बंधुग्रो मिलकर हम सब श्रारती उनकी गायें। सहज मार्ग को सहज बनाकर दिपक बनकर आधे। सहज मुक्ति को बंधसुक्त कर निज हमारे लाये । जनम जनम जब राह निहारी दर्शन ग्रद हो पाये । नित्य ग्रनत को सत्य बनाकर द्वार हमारे लाये । सहज मार्ग का पंथ निराला नाथ निराले पाये । ग्रलख निरंजन रूप है जिनका मनुज बनकर श्राधे। नर से नारायरा हमें बनाने नाथ हमारे भ्राये ।

_____केशव बालकृष्ण मोघे दिल्ली

अपनी राह

(कु० कस्तूरी चतुर्वेदी)

"राही ! ग्रो राही !"

.

٩,

बहु किंचित ठहरा; फिर चल पड़ा अपनी राह।

"राही, स्रो राही !" वह पुनः रुक कर इधर उधर देखने लगा परन्तु कुछ दिखाईन पड़ा। वह स्रागे बढ चला।

"राही ! जरा ठहर जाग्रो, फिर चले जाना।"

"कौन हो, क्या कहते हो, भाई ! कहो न, तुम तो छिप जाते हो।"

"अभी खारहा हूं। जरा सा रुक भी जाखो, राही!"

"अच्छा भाई!" ग्रौर क्या देखता है कि एक दुवली पतली मानव-मूर्ति लाठी के सहारे डगमगाती चली ग्रारही है। निकट प्राकर पृथ्वी पर बैठकर हाँफने लगा! कि चित शान्त होने पर बोला, "तुम भी बैठ जाग्रो राही! थोड़ा विश्वाम ही लेलो।" वह भी बैठकर श्रम मिटाने लगा।

"इतने दुर्वल एवं रुग्ण से शरीर को कहाँ से लिये स्नारहे हो, श्रीमन् ?" "बड़ी दूर से स्नारहा हूँ, राही ! बड़ी दूर से ।"

''ऐसा कौन सा ग्रावश्यक कार्य था जिसके लिये तुमको ही कष्ट उठाना पड़ा ?'' खांसते, खँखारते बोला वह, ''क्या करोगे जान कर ? जीवन में ग्रानेक कँकरीले, पथरीले पथ पार करने पड़ते हैं ग्रीर उन्हें तय करता है मानव; चाहे रोकर करे, चाहें हँसकर करे। रोते वे हैं जिन्हें केवल सुख-शब्या ही प्यारी है, सुकोमल पुष्प जिनके चरएा-चुम्बन किया करते हैं ग्रीर नवनीती सेमर जिनके सिर. को सहलाया करती है, जो पुष्पों में से कांटे चुनकर ग्रलहदा फेंक देते हैं ग्रीर उनके जीवन का सुजन रोने को ही होता है किन्तु जो पुष्पों के बीच से कांटे चुनकर सहेज लेते हैं। जिनकी मंजुन शब्या धरती ग्रीर नीलम से जड़ी चादर ही ग्रोहनी है वे ही हँसते हैं ग्रीर हँसाते हैं, उनका दिहँसना ही विद्युत-माला तथा उनकी मधुर मुस्कान ही शीतल चन्द्र-छटा है। ऐसे श्रेष्ठ मानव का सूजन सदा-सदा के लिये होता है। उन्हें विनाश का भय नहीं सताता।''

"तुम कौन हो, कहाँ से आये हो । कौन सा आवश्यक कार्य तुम्हें इस बनके मध्य से गुजार कर लिये जारहा है । क्या मैं यह सब जानने का साहस करूँ राही ?"

''श्रवश्य !'' श्रौर विस्मृत, श्रवाक् सा नेत्र फैलाये उस मानव कंकाल को निहार रहा था जिसकी शब्द-रूपी फुहारों में श्रन्तस के चित्रों की बौछार होरही थी श्रौर

彩 Hib 彩

ॉ ड्राप्ट किएक । ई ६ (२५४) त्रीरूरी कही। सह कि हताम केरशह कि कमीहर—र्डात

त्रीर हे मिला होते क्या वारहा था और पागवा था है मिल

मुरसुर में लीन होगया।

ď

*

ें 517 निमस न सामा कहा दिए किन्छ । है 15 मि मि स्टर्ज दिए सिम्स ट्रेक के किन्छ देश स्टिन्डिंग स्टर्ज वहा हुए अभिक्ष किन्छ । इस्से हिस्से

ितमी संसार-वहाँ पहुंचा मानव बनासर तहाँ पहुंच भीम है । बो पहुंच जाना है मां बहाँ के कि पहुंच हुन है वह ते हैं है । बो पहुंच कि पहुंच हो।

। है 11नस छिट देश हैए हैए है एस एस समाप से पान नामने नामने

ईस रम साक्ष किराह 1हु एस रही हुन्ती है रोहरम छहाह हु छिन्छ्क लियही। है रिडर में छड़ किन-स्पाम अधि है एपड़र किएम अक्षिप किन्छ कह-असि। है रिडर

। कि मचुन्य है निहर है प्रीम के मचुन्य का म क्रम होए किम होर सिमक्ष हिएर रिक्ष है स्वीम किह ! कि किस हिएर से क्षिप

"। डिएट है क्लिए इड्डेंप डिए हि उजीड़ कि किसी उन्ह कि सिक्त निकासकड़ रे कमीश ईड्डेंप कर मह जाकर छसी है कि उस इस में फिर के सिक्ट निक्त

। ई तिक र्राप्त निवास प्रीय है निय है क्लाम। है है राक्ता कि वे

३. श**मदमादिसाथत संयत —** जिज्ञासु शम. दम, उपरित, तितिक्षा, समाधान श्रौर श्रद्धा^{*} इन ६ गुरागों से सम्पन्न हो ।

४. **नुमुक्षुत्व** — उपरोक्त तीन गुर्गां के साथ ही साथ जिज्ञासु में मोक्ष के लिए इच्छा की भावना भी होना चाहिये।

इन साधन चतुष्टय से सम्पन्न जिज्ञासु को ब्रह्म ज्ञान मैं प्रवृत्त होना चाहिये। पर श्रद्धेय बाबू जी ने बतलाया है कि सत्य (Reality) से अनुराग की इड़ निष्ठा (intense longtry) हो तो सकलता शीघ्र मिलती है तथा शङ्कर द्वारा बताये साधन चतुपटय की कोई आवश्यकता नहीं। आपका अदूट विश्वास है कि मानस में इड़ निष्ठा हो योग्य गुरु साथ हो तो तमस्त गुगा स्वनः ही गुरु कृपा से प्राप्त हो जाते हैं। आपकी क्षमता इतनी महान है कि साधक के मानस में ऐसी ज्योति जगा देती है कि जो सतुष्य को मोक्ष से भी आगे दूर बहुत दूर ले जाती है। आपका लक्ष्य मोक्ष ही नहीं वरन् उससे भी आगे है। जहां सत्य (Reality) में आत्मा अपने को लय कर देती है। अतः आपके अनुसार सत्य के इड़ अनुराग होना ही एक साधक के लिये पर्याप्त है।

श्रापके द्वारा निर्देशित मार्ग भी बड़ा सरल व स्वाभाविक है। उस पर कोई ऐसी क्रिया नहीं करनी पड़ती जो मानव को व्यवहारिक जीवन में किटनाई पैदा करे। पतञ्जलि के योग दर्शन के सूत्र में श्रष्टांच्चिक मार्ग का निर्देश किया है। श्रापने श्रपनी साधना प्रणाली को ध्यान से प्रारम्भ किया है। श्रापका कथन है कि इसके पूर्व की दशाश्रों में मेहनत व समय व्यर्थ ही जाता है। श्रापका कथन है कि यमादि की दशाश्रों का अनुसरण न भी न किया जाय तब भी कोई श्रन्तर नहीं पड़ता है। जीवन सीमित है उसमें यह सब सम्भव नहीं है। श्रापका विश्वास है कि वे सारे गुण स्वतः ही मनुष्य शनैः शनैः शादुर्भूत होने लग जाते है, यदि गुरु की कृपा साधक पर बनी रहती है। श्रापकी सबसे बड़ी विशेषता है श्रापकी प्रतिभा सम्पन्न प्राणाहित की विधि जो प्राणी को निरन्तर शक्ति प्रदान करती रहती है। यह वह विधि है जिसके द्वारा गुरु साधक के मानस में श्रपनी मनसू शक्ति द्वारा निरन्तर शक्ति भरता रहता है ग्रौर विकारों का परिष्कार होता रहता है।

५-यमनियमासनप्राणायामत्रत्याहारवारणाव्यानसमाधयोऽञ्डाङ्गि । (योगमूत्र २/२६)

अनल यात्रा

[इस स्थायी स्तम्भ का उद्देश्य साधकों की ग्राध्यात्मिक प्रकृति का विवरणात्मक चित्र प्रस्तुत करके ब्रह्म-विद्या सुव्यवस्थित वैज्ञानिक द्यध्ययन के लिए सुलम करना है। एतदर्थ श्रेद्धय 'बाबू जी' के साथ एक श्रेष्ठ एवं संवेदनशील ग्रम्यासी के पत्र-व्यवहार का कृत्रशः प्रकाशन किया जा रहा है। पत्रों के केवल वही ग्रंश प्रकाशित किये जा रहे हैं, जो ग्राध्यात्मिक स्थितियों के ग्रनुभव से सम्बन्धित हैं। ग्रम्यासी का नाम ग्रादि व्यक्तिगत बाते प्रकृशित नहीं की जा रही हैं।

मेरे परम पूज्य तथा श्रद्धेय श्री बाबू जी, सादर प्रणाम स्वीकृत हो।

श्राशा है मेरा एक पत्र मिला होगा । पूज्य...... तो वहाँ श्रनिर्वचनीय श्रानन्द में मग्न होंगे । वह श्रानन्द कैसा ? जो धो-माँज कर सुद्ध कर दिया गया हो । उसी शुद्धानंद में पूज्य ... का करा — करा, भीगा हुशा होगा। 'मालिक' की कृपा से जो भी श्रात्मिक दशा है सो लिख रहा हूँ।

म्रब तो 'मालिक' की ऐसी कृपा हुई है कि मांबे फूटों तो तब जबिक लगता है कि दायें — बायें मुड़ना ही नहीं है। मुभे तो कहने को कह लीजिए नहीं तो ग्रब मैदान भी एहसास में नहीं ग्राता है। मुक्ते तो भाई चलते तक का एहसास नहीं, वस बदलती हुई दशा का एहसास ही केवल सपुत है कि मैं चन रहा हूँ। मेरे पूज्य प्रभूवर श्री बाबू जी। मेरा तो कुछ यह हाल है कि मुक्त से यदि कोई पूर्वे कि तुम ग्रंधे क्यों हुये ? तो जवाब यही निकलता है कि मैं ग्रंधा कहां हूँ ? मैंने तो 'मालिक' को पुतलियों में बैठाकर ग्राँखे सदैव के लिए वंद कर ली हैं। अाँखे ही क्या, हर Sense का यही हाल हो गया है। इस मैदान में Senses का गुनाल भी नहीं है। कानों ने भी तभी जबाब दिया जब लगता है कि सुनते को कोई Sound नहीं रही। मेरे परम पूज्य महात्मन् ! मुफे तो कुछ ऐसा लगता है कि जैवे भेरी कुल रीढ़ सीधी तनी रहती है उसकी कुल बनावट तक मेरे सामने ग्रा जाती है। मुफे तो प्रत्येक की दशा बिल्क्ल ग्रपनी तरह सीधी, स्थिर सी एहसास में ग्राती है। न जाने यह क्या वात है कि प्रार्थना चाहे स्रात्मिक उन्नति के लिए ही करता हैं तो यह लगता है कि जैसे ऊपर ही ऊपर रह जाती है। मेरी प्रार्थना स्वयं मुक्त तक नहीं पहुँच पाती । लगता है प्रार्थना स्वय मेरा एक ग्रंग ही हैं। कुछ ऐसा लगता है कि कूल रीढ़ के भीतर से बीमा-धीमा प्रकाश बाहर ग्रा रहा हैं। श्रंतर का वह Check कि 'यह करो, 'यह न करो' कभी जाग्रत ही नहीं होता । ऐसा लगता है कि मेरे श्रंतस् के सार किरश्में, सारी पेचीदिगयों समाप्त हो चुकी है। सादगी जीवन में घर कर गई है और सादगी भी ऐसी कि जिससे होते हुए भी मैं उससे Untouched ही एड्सास करता हूँ। श्रव दो श्रशान्ति की गुजर नहीं और शान्ति की पहचान नहीं और न उससे प्रेम ही है। बस यही मेरा हाल है।

सदैव केवल ग्रापका ही कृपाकाँक्षी

मेरे परम पूज्य तथा श्रद्धेय श्री बाबुजी, सादर प्रशाम स्वीकृत हो ।

कृता-पत्र स्रापका स्राया-पढ़कर हर्ष हस्रा । मैंने स्रापको Music College मेंadmisssion के बारे में नहीं लिखा क्योंकि मेरी तवज्जोह पर मेरा स्रविकर नहीं है। सोच रहा था छोड़ने के लिए परन्तू जबसे ग्रापका क्पा-पत्र मिला है तब से त्रापकी खुशी ने मुफे खुश कर दिया है स्रीर मेरा जी नहीं ऊबता परन्तू इतनी विनती जहर है कि बस इससे अधिक तवज्जोह divert न हो। यह काफी है क्योंकि इससे नेरी बेचैनी इसनी देर को मुफ से बिछूड़ती है यद्यिप पूर्ण रूप से नहीं। किर भी मैं यह स्वप्त में भी नहीं कह सकता कि इसकी मेरी याद परवरिश करती है वरन् में तो केवल इतना ही जानता है कि मैं तो कछए की तरह ग्रलग ही रहता हुँ। परवरिश तो इसकी कोई ग्रौर ही करता है बस निगाह जरुर भेरी उस श्रोर ही रहती है। मैं तो बस 'मालिक' की हर Research का Proof हो जाऊँ ग्रापने जो एक गाने की चीज जिली है उस तरह से मैंने trial ले जिया और trial क्या वह तो स्वय ही अपना Proof था कि जैसे वातावरण की कुल हरकत समाप्त हो गई ग्रौर बस एक ग्रजीब सरल सी गूंज थी ग्रौर पूजा में जो बैठे थे उनका कहना था कि उनसे दिल, दिसाग मानों Suspend हो गये हों। वातावरण में भतभताहट बहुत थी तथा सुनवे वालों को कँपकँगी तथा फनफनाहट बहुत लगती थी तथा सुनने वाले न जाने क्यों अपने को जैसे भूल-भूल जाते थे। गुंज तथा कँपकाँगी या कंपन गाना समाप्त होने के बहुत देर बाद तक रही । परन्तु मैं पूरी तौर पर ग्रभी वैसा नहीं कर सका हुँ जैसा कि हो सकता है। ग्रीर चाहे कुछ हो खुशनसीब में हैं जिसकी ऐसे 'मालिक' सिखाने वाले निले । प्रव Real Master की तारीफ 'मालिक' की कृपा से मेरी सप्तफ में ग्रभी ग्रभी इतनी ही ग्राई है कि वास्तव में असली सास्टर वही है जिस को उस Subjects पर भी जिनके बारे में वह बिल्कुल बुत है उस श्रीर तब्ज़िंह देते ही एक -एक गृत्थी उसके सामने सूलफ जावे। स्रापने जो मेरे विचारों के बहुत स्राने का कारणा लिखा है वह मेरी समभ में बिक्कुल आ गया और जो मुभे 'मालिक' से बेलौस रहने के एहसास का कारण

िखा है वही सस्य है और बुछ ईश्वर के उस भेद से संबंधित लगता है कि जो ्यापने अगले पत्र में मेरे यह लिखने पर कि (हर ब्रादमी की दशा अपने से ऊँची है) ऐसे..... करके छोड़ दिया है।

मेरे एहसास खुले होने के बारे में जो आपने लिखा है सो तो 'मालिक' की कृपा ने होगा ही क्योंकि जविक लगता है कि दिभाग की हर पंचु ही खुली हुई है। हर तस—नस लगग चुकी है और दिभाग ही क्या जबिक कुल शरीर की तस—नस लगता है जागृत है। इतना सोता हूँ फिर भी मुफ्ते न जाने क्यों सोने का एहसास ही नहीं होता और संग में यह भी कि अगर दो तीन रात चाहे दो—तीन घंटे ही सोने को मिले या न मिले तो भी जागने का एहसास नहीं होता तो भी अंतस् को खुकारी नहीं सताती। मेरा तो यह हाल है कि नीद, भूख, जीवन मरएा सब एक बहानी सी लगते हैं और आध्यात्मिकता एक पहेली है जो 'मालिक' के बुकाये ही बूक्षी जा सकती है। कुछ यह हालत है कि मुक्ते अब इबना नहीं आता और न उथलापन है, न छिछलापन न गहराई ही है। बस अब तो एक सीवी सरल सी दशा है। सुभ से दशा में अब महब रहना ही नहीं हो पाता। न घुसकर देखना आता है, न बाहर रहकर भूलना ही आता है। दशा तो कुछ है, ही परन्तु लगता है कि गित से भैं पार हो हुका और गित भी मुक्ते अब एहसास में नहीं आती है।

सदैव केवल श्रापका कृपाकाँक्षी मेरे परम पूज्य श्रद्धेय श्री बाबूजी, सादर प्रसाम स्वीकृत हो।

श्राशा है मेरा पत्र पहुँचा होगा। श्रव तो यह हाल है कि चाहे जो कुछ करूँ लगता है मेरा जरी—जरी निश्चल सा ही बना रहता है। उसमें हरकत या स्पन्दन कभी होता ही नहीं। लगता है जिन जर्रातो से मेरा सृजन हुश्रा है वह श्रचल हैं, निश्चल हैं। शरीर में active ness होते हुए भी मेरा तो जरी—जरी मानों शून्य सा पड़ा रहता है।

मेरे परम पूज्य प्रभुवर श्री बावूजी। ग्रब तो कुछ ऐसी भूल की cnodition में रहता हूँ कि जिसको याद करने से भूल की दशा का स्मरण ग्राता हैं और उसको वया करने से कहूँ जबिक दशा तो यह हैं कि याद कर तो भूल की दशा सामने ग्राती है ग्रीर भूल जाऊँ तो याद नहीं। कुछ यह है कि मेरी ग्रांखों में जाने क्या हो गया है कि चाहे जितना खोलकर देखूं, सब कुछ, ग्रादमी तक एक धूमिल रेखा से या परछाई सहश ही दीख पड़ते है। यदि गौर कर तो दिखाई पड़ता है, नहीं तो Blank रहता हूँ।

मेरे थी बाद्जी। हुछ यह है कि इसे अभिमान कहूँ तो मन हीनहीं ग्रहण करना कि अपना ख्याल तो चाहे कैसे हो, रहता ही है, हाँ अपने ख्याल का एक धूमिल सा ख्याल बना रहता हैं। पन्स्तु इसे तैं नहीं कर पाता हूँ कि यह ख्याल या होश उसका है या अपना। कुछ यह हाल है कि रात को यदि अधिक सो जाऊँ तो बर्वाश्त नहीं, यूँ कि कहीं 'मालिक' से गाफिल रहने की वेचैनी रहती है और जो याद कर तो बर्वाश्त नहीं होती। याद से घबराहट होती है और नहीं तो कहीं ग्राफिल तो न थी इसकी देचैनी—इसीइन्द में दिन—रात पड़ा रहता हूँ। यही इन्द अब मेरे में है शेष इन्द तो समाप्त हो चुके है। एकता वा दुई का इन्द भी मुक्त में नहीं शेष लगतां। मुक्ते तो न जाने क्यों बेजीस रहना (भूला रहना) ही अच्छा लगता है क्योंकि इस दशा में मुक्ते उसी' की महक मिला करती है। 'बही' मेरा तो सब कुछ सम्भाले हए हैं।

सदैव केवल ग्रापका ही कृपाकाँक्षी

प्रिय बेटा.....

1 1

खुश रहो।

तुम्हारे...... ग्रीर.....के पत्र मिल गये। तुमने.....के खत में लिखा है कि अब मैदान भी एहसास में नहीं स्राता, यह ठीक है। यह स्रव तुम्हारा मैदान नहीं है जिसका तुम एहसास करो, यह तो ग्रब ईश्वरीय मैदान है। मगर मैदान ग्रभी इसको भी कहेंगे मगर ईश्वरीय ठोस-मैदान कह सकते है। हमें तो vision में दो मैदान मालूम होते हैं। समकते के लिए एक को gross ग्रीर दूसरे को Subtle या सूक्ष्म कहेंगे । समभने के लिए यह ईश्वीय खेल-कूद का मैदान है ग्रौर इससे पहिले तुम्हारे खेल - कुद का स्थान है। तुमने यह जो लिखा है कि 'सुफे तो कुछ ऐसा लगता है कि जैसे मेरी कूल रीढ़ सीबी खड़ी रहती है कूल बनावट मेरे सामने आ जाती है।" इसका मतलब समभ में नहीं स्राया यह Vision में स्रन्दर दिखाई देती है या सूक्ष्म रूप से सामने खड़ों हो जाती है। जब दुई जाती रहती है तो प्रार्थना अम्यासी अपने आप से ही करता महसम होता है। रीढ़ के भीतर से प्रकाश का बाहर ग्राना जो तुमने तिखा है यह सही है। सादगी के बारे में तुमने लिखा है कि 'जीवन में घर कर गई है, यह भी कि जिसके होते हुये उससे Untouched महसूम करती है।" यह उससे भी अच्छीं चींज है। सादगी एक ईश्वरीय गुरा है, अगर श्रंदर यह सादी हालत पैदा हो जाये। यह जरुर है कि इससे बाहरी सादगी भी ग्रातीं है।

तारीख......के खत में कोई ज्यादा जवाब देने के काबिल नहीं मालूम होती है फिर भी दो एक जुमले जिसे देता हूँ। गाने के समय तुम जो वेचैनी का हटना कहते हो वह हटती नहीं बल्कि उसका एहसास कम हो जाता है।

मेरे एहसास में जो गाना उस समय ब्रा गया था, लिख दिया, मगर यह गाना भी वही गा सकता है जिसे आध्यात्मिकता थोड़ी बहुत प्राप्त हो। एक गाना है ऐसा होता है कि जो सुखमना से संबंध रखता है और तुम्हारी सुषम्ना सीधी हो चुकी है तुम उसे गा सकते हो। Destruction Song का Hint जब में........ में था, सैंने कुछ दिया था मगर वह गाना गाया नहीं जाता इसलिए कि कुदरती action Anti-Clock-Wise शुरु हो जाता है इसलिए उसकी मजबूरी है। ब्रगर कोई Research करना चाहे तो इस destructive Song में जहाँ से यह गाया जाता है। बहुत से काम के ब्रौर मुफीद राग गाये जा सकते हैं। मगर इससे मेरी कुछ गरज नहीं और न मेरी इस हुनर से कुछ जानकारी है इसलिए उस तरफ कौन दिमाग-पच्ची करें। तुम्हें जब जरुरत होगी तो देखा जावेगा।......

.....1

शुभचिन्तक रामचन्द्र

—*—*** — —

नारी समाज और सहज मार्ग (श्री मती सुषमा श्रीवास्तव, पुलिस लाइन सीतापुर

नारी जीवन का ग्रति—भार

लिये हुये जन्म लेती है। एक दर्शन अनुभूतियों का सम्बंध मनुष्य के जीवन से गठ जाता है। इस अनुभूति के साथ ही साथ कर्तव्यों की सूची बढ़ती जाती है। प्रकृति से ही नारी पुरुष की सहचरी रही है। नारी के बिना पुरुष की कल्पना ही व्यर्थ है। जब भी सृष्टि में कोई भी कार्य कार्य-रूप में परिशात हुआ इतिहास साक्षी है कि वह नारी के अभाव में अपूर्ण ही रहा। क्या राम सीजा की अनुपस्थित में सेतु रामेश्वर की पूजा नहीं कर सकते थे? रावरण जो पण्डितों तथा विद्वानों में सर्व प्रथम था सीजा को साथ में क्यों लाया जब अपने विपक्षी राम को ही पूजा करानी थी? इससे स्पष्ट ज्ञात होता है कि बिना नारी की सहायता से संसार का कोई कार्य सुचार रूप से नहीं चल सकता। पुरुष तथा नारी गाड़ी के दो पहिये हैं। क्या यह भव है कि गाड़ी एक पहिये से चल सकती है? अगर 'हां' तो एकांगी अपूर्ण रहती है।

समाज समुद्र के समान है ग्रीर प्रत्येक नार -नर एक वृंद से ही समुद्र का निर्माण होता है ग्रतएव बुंद का ग्रस्तित्व समाज से है। इसी प्रकार नारी का ग्रस्तित्व भी समाज से है। नारी ग्रकेते नहीं रह सकती है । जिस दिन से वह जन्म लेती है उसी दिन से लेकर वह मृत्यूपर्यन्त अर्थात शरीर के नाश होने तक वह समाज पर निर्धर रहती है । वह सनाज से अलग रहकर किसी प्रकार अपने स्थान तक नहीं पहुँच सकती है । जीवन को यदि हम ध्यानपूर्वक देखे तो यही लगना है कि यह जीवन अने ह तत्वों से बना है । किसी एक तत्व के पृथक होते ही सारा खेल बिगड जाता है । शरीर की आवश्कताश्रों को पूरा करने के लिये हम माना पिता बान्ध्र्वो का सहारा लेते है । इसमें सहयोग का ऐसा क्रम है जो कही से कभी टूटता नहीं जिस दिन यह क्रम टूट जाता है उती दिन से समाज रुपीसागर सुख जाय । जीवन सुवा से नारी मानव-समाज में फुलती फलती है । यदि ग्रान समाज में जीवन यापन करने वाले प्रासी ग्रपने ही स्वार्थ साधना में लिप्त रहे तो ऐसी स्थित में हमारा समस्त सनाज आंधी के वेग में उठते हुए तिनको की भांति बिखर जायेगा । समाज की उन्नति के लिए यह नितान्त त्रावश्यक है कि समाज में रहने वाले प्रत्येक व्यक्तित अपने जीवन कर्ं स्नादर्श रक्खें तथा समाज के सूख-दूख में हाथ बटाऐ।

जिस क्षण हम ग्राने किसी कर्तव्य के प्रति उदासीन हुए, हमारा जीवन उपालांभों ग्रौर ग्रभिशापों का घर हो जाता है। कर्त्तव्य पालन ही नारी जीवन की बड़ी विजय है। कर्त्तव्य से घवरा कर मनुष्य को के ल ग्रात्मग्लाजि के ग्रतिकित कुछ हाथ नहीं लगता। यही वह समय होता है जब नारी की बुद्धि एवं धैर्य की परीक्षा होती है। कर्त्तव्य ग्रौर सत्य का निकटतम सम्बंध है। जो नारी सत्य का ग्राधार लेती है वह कर्त्तव्य पालन से नहीं हटो। कर्त्तव्य का पथ बड़ा ही किटन है पन्रत्तु किटनाईयों पर विजय पाना नारी का धर्म हैं। कर्त्तव्य का पालन करना हर एहणी के लिए ग्रति ग्रावश्यक है। यही कर्त्तव्य पालन प्रकृति का भी नियम है। सूर्य ग्रौर चन्द्र समय के ग्रनुसार ग्रयना कर्त्तव्य करते है।

हमारे मिशन का ध्येय कर्त्तव्य पालन ही है । जिसने सर ता से कर्त्तव्यों का पालन किया वह सच्ची श्रात्मशान्ति का ग्रिधिकारी रहा । उसकी सत्यता निखर उठती है । उसमें साहस एवं उत्साह भ्रनायान प्रा जाते है ।

भ्रव प्रश्न यह उठता है कि वास्तव में इसका मूल काररा केवल एक है ग्रौर वह है नारी में सहज स्नेह का ग्रमाव । सहज स्नेह का अनुपम दैवी गुरा नारी की एक विशेषता है जिसके अभाव ने इसे कठिनाईयों के जाल में फंसा दिया । सहज स्नेह ही वह गुगा हैं जिसने नारी को त्याम, बलिदान, सेवा और प्रेम के क्षेत्र में पुरुष से आगे रक्खा । इसके ग्रभाव ने ही हमारे जीवन में में स्वार्थ ग्रौर कर्त्तव्य हीनता उत्पन्न कर **दी है** ग्रोर हमारे विचारो को ग्रत्याधिक संङ्गिवत कर दिय। हैं । इसके साथ ही साथ मानसिक क्लेश की उत्पत्ति हुई श्रौर इसी ने हमारे सम्मुख अनेक समस्याए उत्पन्न कर दीं।

नारी को जीवन में एकता के आधार पर जितना सहयोग मिला वह उतनी ही उन्नतिशील हो गई । नारी का प्रत्येक क्षमा दूसरे की **ग्रावश्यकता ग्रन्भव करता है । एकता व**हीं होती है जहाँ पर विचार इच्छा, क्रिया ग्रीर उद्धेश्य समान हो । यह एका जहाँ होती है वहाँ सफलता चरण चूमती है। एक फूल खिलने से कोई मधुनास का स्वागत करता है । एक तारा निकलने पर भी कोई उसे रात कहना है । सहज मार्ग में ग्रा जाने से नारी जीवन वहुत ही सरल घौर मुलभ हो जाता है । मातिक से उसका स्रहा क्रेव तथा सम्बद्ध स्थापित हो जाता है।

हमारी सहज मार्ग संस्था ईश्वर प्राप्ति का स्वाभाविक पथ िखलाती है । वास्तव में मिशन की शरण में ग्रा जाने से नारी का जीवन एक सहज ढंग द्वारा सहज रूप श्रपना लेता है । ऐवी श्रात्मिक शान्ति श्रा जाती है कि वह सांसारिक बाधाओं को पार करती हुई क्रागे वड़ी चली जाती है। जब नारी इस कर्तत्र्य पालन की स्रोर वढनी है तो उसकी हिम्मत एक बार अवश्य भय खाती है क्योंकि कितनी ही हानियों आशंका उसे दिखाई देती है किन्तु ऐसे समय में मालिक की याद तथा सत्यता संगिनी होती है।



* ***	OUR PUBLICATIONS		
1.	Efficacy of Rajyoga (English)	Rs.	1.50
	by Shri Ram Chandra ji Pi		
2.	Reality at Dawn (English)		2.50 p
	by Shri Ram Chandra ji Pi		
3.	C . 1		1.50 r
	by Shri A Balasubramanian		•
4.	Cotoda (W. 1) m		Rs. 1.50
	by Shri S. A. Sarnad		
5.	Sahaj Marg Ke Das Asulon Ki Sharah (Urdu)	Rs,	1.50 p
	by Shri Ram Chandra ji Pro		
6.	Commentary on Ten Commandments of Sahaj		
	Marga (English) Translation of No. 5	Rs.	1.25 p.
	by Shri Reghavendra Rao		•
7.	Anant Ki Oer (Hindi)	Rs.	1.00 p.
	by Shri Ram Chandra ji Pro		
8.	A Peep into Sahaj Marga(English)	Rs.	2.00 p.
	by Shri Ishwar Sahai		
9.	Towards Infinity(English) Translation of No. 7	Rs.	1.50 p.
	by Shri Suresh Chandra		
10.	Talks on Efficacy of Raj Yoga(English)	Rs.	1.50 p.
	by Dr. K.C. Varadachari		
11.	Sahaj Murga-Shri Ram Chandra's New Darsan	ıa	
	(English)	Rs.	7.00 p.
	by Dr. K. C. Varadchari		
12.		Rs.	3.50 p.
	by Shri Suresh Chandra		
13.	New Darshan by Dr. K. C. Varadachari M.A.	Ph.D	7.00

Publication Department, Shri Ram Chandra Mission Shahjahanpur, U.P. -India